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Opinnäytetyö oli tilaustyö Anders-kirjastoille ja sen tekeminen liittyi Anders ottaa di-
gin liki -hankkeeseen. Opinnäytetyössä tutkitaan digitaalisen lukudiplomin suunnit-
telua. Digitaalista lukudiplomia käytetään verkkoselaimessa ja se sisältää erilaisia 
mediasisältöjä, kuten esimerkiksi videoita, e-aineistoa ja musiikkia. Opinnäytteen 
tavoitteena oli selvittää Anders-kirjastojen toimialueella toimivien alakoulujen opet-
tajien mielipiteitä digitaalisen lukudiplomin sisällöstä, kirjastoyhteistyöstä sekä onko 
opettajilla mahdollisuutta tukea digilukudiplomin suorittamista. Tarkoituksena oli 
vastausten pohjalta tehdä suunnitelma digitaalisen lukudiplomin toteuttamisesta. 
Opinnäytteen teoriaosuus tukee digilukudiplomin suunnittelua lukemaan innostami-
sen sekä mediakasvatuksen näkökulmista. 

Kyselytutkimus suoritettiin sähköisellä kyselyllä. Linkki kyselyyn lähetettiin sähkö-
postilla tiettyihin kouluihin, mutta sosiaalisen median kautta kenellä tahansa Anders-
kirjastoalueen alakoulun opettajalla olisi ollut mahdollisuus vastata kyselyyn. Tutki-
musmenetelmänä käytettiin kvantitatiivista tutkimusta, mutta kyselyn avoimet kysy-
mykset antoivat tutkimukselle myös kvalitatiivisen tutkimuksen piirteitä. Kysely to-
teutettiin Webropol-ohjelmalla. Kyselyyn vastasi yhteensä 40 opettajaa. Jokaisesta 
Anders-kirjastokimppaan kuuluvasta kunnasta tuli vastauksia. Sosiaalisen median 
kautta vastasi yksi opettaja. 

Tutkimuksen tulosten perusteella opettajat haluaisivat lukudiplomiin monipuoliset lu-
kulistat ja he halusivat lajitella ne kirjallisuuslajin mukaan. Suurin osa opettajista 
pystyisi tukemaan digilukudiplomin suorittamista, mutta enemmistö opettajista halu-
aisi myös opastusta digilukudiplomin kanssa ennen sen käyttöönottoa. Digilukudip-
lomi oli opettajille uusi asia, minkä takia enemmistö ei osannut sanoa, ottaako di-
gilukudiplomin käyttöön. Koulun ja kirjaston väliseen yhteistyöhön oltiin enimmäk-
seen tyytyväisiä, vaikka parannettavaa on. Lukudiplomia pidettiin hyvänä yhteistyö-
välineenä. Kaiken kaikkiaan tulosten perusteella digilukudiplomi todennäköisesti 
otettaisiin positiivisesti vastaan ja opettajat voisivat ottaa sen käyttöön. 
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talisointi, lukeminen, kirjavinkkaus 
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The aim of the thesis is to study how to plan a digital reading diploma. The digital 
reading diploma is available on Libraries’ website and includes different kinds of 
media content, such as videos, e-material, and music. The goal was to find out pri-
mary teachers’ opinions about the content of the reading diploma, cooperation with 
the Libraries, and if they would have a chance to encourage their pupils to do the 
digital reading diploma. Based on the answers, the aim was to make a plan for the 
implementation of the digital reading diploma. The theoretical part of the thesis sup-
ports the planning for the digital reading diploma from the perspectives of encour-
aging reading and media education. 

The survey was electronic. E-mails with a link to the survey were sent to certain 
schools, but, through social media, every school had a chance to answer it. The 
research method was quantitative, but the open-ended questions gave the study 
some elements of a qualitative approach. The survey was made with the Webropol 
program. 40 primary teachers answered it. There were answers from every city that 
belonged to the Anders Libraries network. One teacher answered through social 
media. 

The results of the survey implies that the teachers would like to have comprehensive 
reading lists and to sort them by literature type. Most of the schools could encourage 
schoolchildren to do the digital reading diploma, but most of the teachers would also 
like to receive guidance about the digital reading diploma before they start to use it. 
Because the digital reading diploma is a very recent thing, most of the teachers do 
not know if they will use it in the future. The teachers were mostly content with co-
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ment. The teachers thought the reading diploma is good tool for cooperation. Based 
on the results, it is likely that the digital reading diploma well get a positive reception 
and teachers could take it in use. 
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1 JOHDANTO 

Lukemaan innostaminen ja lukutaidon ylläpitäminen ovat tärkeitä kirjaston tehtäviä. 

Anders-kirjastoilla on ollut tavallisia lukudiplomeja, mutta digitaalinen lukudiplomi on 

uusi ja moderni tapa houkutella lapsia lukemaan. Lukudiplomi on jo kauan ollut lu-

kemaan innostamisen työväline. Lukudiplomin suorittajat lukevat yleensä tietyn 

määrän erilaista kirjallisuutta ja tekevät lopuksi tehtäviä. Yleensä myös suorittajia 

odottaa jokin tietty palkinto. Lukudiplomin tarkoituksena on tutustuttaa lapset erilai-

seen kirjallisuuteen ja tehdä lukemisesta hauskaa. Digitaalinen lukudiplomi tekee 

saman kuin tavallinen lukudiplomi, mutta lisää siihen digitalisoinnin ja mediakasva-

tuksellisen ulottuvuuden.  

Digitaalinen lukudiplomi on uudenlainen lukudiplomi minkälaisia ei ole paljon Suo-

messa. Kokonaan samanlaista kuin opinnäytetyön digilukudiplomi ei tiettävästi ole 

vielä tehty. Muutamia samankaltaisia on kuitenkin olemassa kuten esimerkiksi Ee-

pos-kirjastojen Lukuliekki-lukudiplomi ja Piki-kirjastojen lukudiplomi, mikä toimii mo-

biilisovelluksella. Opinnäytetyön tekijä yhdessä Anders-kirjastojen yhteistyöryhmän 

kanssa määritteli Anders-kirjastojen digitaalisen lukudiplomin seuraavasti: digiluku-

diplomi on lukudiplomi, mikä sisältää esimerkiksi videoita, äänikirjoja ja e-aineistoa. 

Se on käytettävissä digitaalisella alustalla, kuten esimerkiksi verkkoselaimella tai 

mobiilisovelluksella. Eli digilukudiplomi sisältää erilaisia mediamuotoja ja toimii digi-

taalisessa ympäristössä. 

Digitaalisen lukudiplomin suunnittelu on osa hanketta ”Anders ottaa digin liki”, mikä 

on toiminnassa 1.9.2018-31.12.2019. Hankkeen tavoitteena on ihmisten kansalais- 

ja mediataitojen kehittäminen Anders-kirjastojen alueella sekä kirjastojen henkilö-

kunnan digiosaamisen päivittäminen. Hankkeen tavoitteena on myös auttaa lapsia 

ja nuoria löytämään kiinnostavaa luettavaa sekä kehittämään heidän lukutaitoansa. 

Digitaalisen lukudiplomin lisäksi hankkeeseen kuuluu muun muassa digiohjaamista 

esimerkiksi verkkopankin käytössä ja asiakkaiden osallistamista verkkokirjaston ke-

hittämiseen kyselyn avulla. (Yleisten Kirjastojen Hankerekisteri, [viitattu 8.10.2019].) 

Opinnäytetyössä tehdään digilukudiplomista toteutussuunnitelma, jonka pohjalta di-

gilukudiplomi olisi tarkoitus myöhemmin toteuttaa. Opinnäytetyön tekijä on sopinut 



8 

 

Anders-kirjastojen yhteyshenkilöiden kanssa toteuttavansa digilukudiplomin myö-

hemmin.  

Opinnäytetyön yksi hypoteesi on, että digitaalinen lukudiplomi tukee mediakasva-

tusta, koska digilukudiplomi auttaa kehittämään muun muassa lasten mediataitoja 

ja -lukutaitoa. Esimerkiksi pelkästään digilukudiplomia suorittaessa käyttäjä tutustuu 

siihen, miten verkkoselainta tai mobiililaitetta käytetään. Digilukudiplomi esittelee 

käyttäjälleen myös erilaisia mediamuotoja ja tehtävillään rohkaisee tuottamaan ja 

oppimaan. 

Jotta digilukudiplomia otettaisiin rohkeasti käyttöön, yhteistyö koulujen kanssa on 

erittäin tärkeää. Tämän takia opinnäytetyön tutkimuksena tehtiin kysely alakoulujen 

opettajille. Tutkimuksen tarkoituksena oli ottaa selvää, mitä sisältöä opettajat halu-

aisivat digilukudiplomiin ja onko heillä mahdollisuutta tukea digilukudiplomin suorit-

tamista. Heiltä kysyttiin myös mielipiteitä kirjastojen ja koulujen välisestä yhteis-

työstä. 
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2 TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

2.1 Anders-kirjastot 

Anders-kirjastokimppaan kuuluu Kokkolassa pääkirjasto eli Kokkolan kaupunginkir-

jasto sekä viisi lähikirjastoa Koivuhaassa, Kälviällä, Lohtajalla ja Ullavassa. Ulla-

vassa on kaksi kirjastoa: Ullavan kirjaston lisäksi on Rahkosen kirjasto. Kokkolan 

seudulla myös kiertää melkein joka arkipäivä kirjastoauto. Kirjastokimppaan kuulu-

vat myös naapurikunnat Kannus, Lestijärvi, Toholampi, Kaustinen ja Halsua. (Kok-

kolan kaupunginkirjasto 2017.) 

Kokkola on Anders-kirjastokimpan suurin kunta, jonka asukasluku oli vuonna 2017 

noin 48 000. Asukasluvusta 12,6% on ruotsinkielistä väestöä, joten Kokkola on 

myös hyvin kaksikielinen kunta. Pienin kunta Anders-kirjastokimpasta on Lestijärvi, 

jonka asukasluku vuonna 2017 oli 789 asukasta. (Tilastokeskus, [viitattu 

18.4.2019].) 

Kokkolan kirjastoautolla on noin 100 pysäkkiä, mikä kattaa muun muassa päiväko-

teja, kouluja ja palvelukoteja. Kirjastoauto kulkee sekä kaupunki- että maaseutuja. 

Puolet kirjastoauton aineistosta on lasten- ja nuortenkirjoja. Kirjastoautoon mahtuu 

suunnilleen 4000 kirjaa ja kirja-aineiston lisäksi autossa on myös lehtiä, elokuvia 

sekä jonkin verran CD-levyjä. (Kokkolan kaupunginkirjasto, [viitattu 18.4.2019].) Kir-

jastoauto on suosittu koululaisten, lapsiperheiden ja vanhusten keskuudessa. 

Anders-kirjastoilla on yhteinen verkkokirjastopalvelu nimeltään Anders-verkkokir-

jasto, minkä kautta voi muun muassa varata ja etsiä kirjastokimpan aineistoa. Vuo-

den 2019 loppupuolella verkkokirjaston korvaa Finna-palvelu. Finna on hakupalve-

luiden kokonaisuus, johon kuuluu kirjastojen lisäksi muun muassa museoita ja ar-

kistoja (Finna.fi, [viitattu 6.10.2019]). Verkkokirjasto ja Finna jatkavat vuoden 2019 

loppuun rinnakkain ennen kuin Anders-kirjastot siirtyvät kokonaan Finnaan. Anders-

kirjastojen Finnaa ylläpidetään kolmentoista hengen voimin ja siihen osallistuvat 

kaikki Anders-kirjastot. (Mendes 2019.) Kuten nykyisessä verkkokirjastossa, myös 

Anders-kirjastojen Finnassa on mahdollista etsiä ja varata aineistoa sekä uusia lai-

noja. 
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Yhteisen verkkokirjaston lisäksi kirjastokimpan yhteistyö näkyy suunnilleen kerran 

kuukaudessa pidettävissä yhteisissä kokouksissa ja mahdollisissa seutulainoissa. 

Yhteistyö näkyy myös yhteisissä hankinnoissa ja kilpailutuksissa (Kallioinen 2019). 

Esimerkiksi Kälviän, Lohtajan ja Ullavan kirjastonjohtaja hoitaa kaikkien Anders-kir-

jastojen e-aineiston tilaamisen. Jos jotain aineistoa ei ole saatavilla omassa kirjas-

tossa, voidaan se varata toisesta kirjastokimpan kirjastosta ja kuljettaa aineisto 

omaan kirjastoon. Kuljetukset tapahtuvat kerran viikossa ja seutulainat eivät maksa 

asiakkaalle mitään. Kokkolan kaupunginkirjasto on tuttu paikka opinnäytetyön teki-

jälle kesätöiden ja harjoittelun takia. Harjoitteluun kuului pääkirjastoon ja kirjastoau-

toon tutustumisen lisäksi myös tutustuminen Kälviän ja Lohtajan kirjastoihin.  

2.2 Kouluyhteistyö alakoulujen kanssa 

Kokkolassa on yhteensä 19 suomenkielistä alakoulua ja viisi yläkoulua. Ruotsinkie-

lisiä alakouluja Kokkolassa on seitsemän ja ruotsinkielisiä yläkouluja on yksi. (Kok-

kolan www-sivut, [viitattu 19.4.2019].) Toholammilla on neljä alakoulua ja yksi ylä-

koulu (Toholammin www-sivut, [viitattu 19.4.2019]), Kannuksessa on kolme alakou-

lua ja yksi yläkoulu (Kannuksen www-sivut, [viitattu 19.4.2019]), Kaustisella on neljä 

alakouluja ja yksi yläkoulu (Kaustisen www-sivut, [viitattu 19.4.2019]), Lestijärvellä 

on yhtenäiskoulu (Lestijärven www-sivut, [viitattu 19.4.2019]) ja Halsuassa on myös 

yksi yhtenäiskoulu (Halsuan www-sivut, [viitattu 19.4.2019]). Anders-kirjastokimpan 

alueilla alakouluja on siis yhteensä 37, yläkouluja yhdeksän ja yhtenäiskouluja 

kaksi. 

Kokkola. Kokkolan kaupunginkirjastossa pidetään kirjastovierailu 2-4.luokkalaisille 

syksyllä ja vuoden alussa. 2.luokkalaisille kuuluu kirjaston esittely ja sen käytön ope-

tus, kuten muun muassa lainaus, palautus ja kirjan etsiminen. 4.luokkalaiset tutus-

tuvat paremmin tietokirjoihin. Molemmille luokille esitellään ikäluokalleen sopivaa 

kirjallisuutta. 3.luokkalaisille suoritetaan kirjavinkkausta. (Salmen 2019.) 

Koivuhaan kirjasto tekee kouluyhteistyötä enimmäkseen Koivuhaan koulun kanssa. 

Ensimmäisen luokan oppilaille tehdään heti syksyllä omat kirjastokortit ja he vierai-

levat kirjastossa kerran viikossa. Ensimmäisellä vierailulla opetetaan kirjastokäyt-
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täytymistä ja muita käytäntöjä. Jos on tarvetta, kirjastokäyttäytymistä voidaan ope-

tella uudestaan. Toisen vuoden oppilaat voivat vierailla kirjastossa kerran viikossa 

opettajan johdolla. Heillä on myös kirjastokäytön opetusta, mikä koostuu enimmäk-

seen vanhojen asioiden kertaamisesta sekä kuinka esimerkiksi käsitellä kirjoja. 

3.luokkalaisille Koivuhaan kirjasto järjestää enää kirjastovierailuja kolme tai neljä 

kertaa kuukaudessa sekä kirjastonkäytön opetusta tarvittaessa. He käyvät läpi 

muun muassa kirjojen aakkostusta. Kirjastontyöntekijä käy myös kirjavinkkaamassa 

3.luokkalaisille. 4.luokkalaisille järjestetään kaksi tai neljä kertaa kuukaudessa kir-

jastovierailuja ja kirjastokäytön opetuksessa tulee edellisten opetusten lisäksi myös 

hyllyjärjestyksen opettelua sekä oppilaita kannustetaan etsimään omat kirjansa ihan 

itse. 5-6.luokkalaisille kirjastovierailuja on enää kaksi kertaa kuukaudessa ja kirjas-

tonkäyttöä opetetaan vain, jos sille nähdään tarvetta. 6.luokkalaisille myös pyritään 

näyttämään verkkokirjasto. (Salmen 2019.) 

Kälviän kirjastossa ei ole varsinaista kouluyhteistyörunkoa. Luokat ovat saaneet 

ihan vapaasti tulla käymään kirjastossa. Jos opettaja on toivonut, on hänen luokal-

leen pidetty kirjavinkkausta, kirjastonkäytön opetusta tai molempia. Yleensä kirja-

vinkkari on vinkannut kaikille luokille, jos häntä on pyydetty johonkin koululle. Luokat 

ovat myös välillä tulleet kirjastolle pitämään oppituntejaan. (Salmen 2019.) 

Lohtajan kirkonkylän koulun oppilaat käyvät Lohtajan kirjastossa vähintään kerran 

kuukaudessa. Ensimmäisen vuoden oppilaille pidetään kirjastonkäytön opetusta ja 

myös isommille oppilaille pidetään opetusta liittyen tiedonhakuun tai kirjallisuuden 

etsimiseen pulpettikirjan tai lukudiplomin takia. (Salmen 2019.) Marinkaisten kou-

lulla on oma koulukirjasto, mihin kirjastontyöntekijä tulee Lohtajan kirjastosta kerran 

viikossa lisäaineiston kanssa. Luokille pidetään kirjavinkkausta opettajien pyyn-

nöstä (Salmen 2019). 

Kannus. Kannuksen kirjaston kouluyhteistyöstä vastaa enimmäkseen kirjaston in-

formaatikko. Informaatikko on järjestänyt tiedonhaun opetusta sekä kirjavinkkausta 

eri luokka-asteille. Hän on myös saanut osallistua koulujen uuden opintosuunnitel-

man tekemiseen. Kannuksen kirjastolla on jo olemassa lukudiplomi, mitä hyödyntä-

vät ala- ja yläkoulu. Kirjasto järjestää koululaisille myös kirjastosuunnistusta, vaikka 

sen järjestäminen painottuukin enimmäkseen maatalousoppilaitoksen oppilaille. 

(Kinnari 2019.) 
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Toholampi. Kannuksen ja Toholammin kouluyhteistyö on hyvin samanlaista. Kir-

jaston ja alakoulun välinen yhteistyö tapahtuu kirjavinkkauksien, kirjastonkäytön 

opetuksen sekä kirjastosuunnistuksen muodossa. Kirjastolla on myös käytössä oma 

lukudiplomi. Kirjasto on järjestänyt myös lukijavierailuita kouluille. (Kinnari 2019.) 

Kaustinen. Kaustisen kirjasto muiden kirjastojen tapaan järjestää koululaisille kirja-

vinkkausta ja kirjastonkäytön opetusta. Kirjavinkkausta on myös laajennettu niin, 

että kirjaston työntekijä vinkkaa pikaisesti 1-6.luokkalaisille aamunavauksessa. Kir-

jasto järjestää myös kirjaseikkailua, mikä liittyy kirjastonkäytönopetukseen. Kirjakas-

seja liikkuu paljon kouluilla. Kirjasto järjestää myös paljon erilaisia kirjanäyttelyitä 

luokille ja oppitunteja pidetään kirjaston tiloissa. Kirjaston tiloissa on myös esitetty 

erilaisia näytelmiä koululaisille ja siellä on ollut myös kirjailijavierailijoita. (Mikkola 

2019.) 

Kaustisen kirjastolla ovat käytössä kesälukupassit ja ekaluokkalaisille jaetaan joka 

vuosi Ekaluokkalainen-vihkonen. Tässä vihkosessa kerrotaan muun muassa kirjas-

ton palveluista, kirjastosta ja lukemisesta. Se sisältää myös kirjalistoja sekä pieniä 

tehtäviä. Kirjaston työntekijä kirjoittaa paljon lehtiin ja Anders-verkkokirjastoon esi-

merkiksi lukuvinkkejä, mutta myös oppilaat voivat kirjoittaa verkkokirjastoon luke-

mistaan kirjoista. (Mikkola 2019.) 

Muuta kouluyhteistyöhön liittyvää toimintaa ovat vanhempainilloissa pidetyt erilaiset 

luennot sekä luennot ja kirjavinkkaukset opettajille. Kaustisen kirjasto on myös pitä-

nyt koulutuksia liittyen lasten- ja nuortenkirjallisuuteen sekä lukemisen edistämi-

seen, joihin on osallistunut kirjaston henkilökunnan lisäksi myös opetus- ja päiväko-

tihenkilöstöä. (Mikkola 2019.) 

Lestijärvi. Lestijärven kirjastossa on ollut vuosien ajan käytössä oma lukudiplomi 

alakoululaisille, jota aina uudistetaan syksyisin. Kerran viikossa pidetään kirjastovä-

litunnit eli välitunneilla saa käydä kirjastossa lainaamassa kirjoja. Joka vuosi Lesti-

järven kirjastossa järjestetään eri luokille kirjastonkäytönopetusta. Koulu ja kirjasto 

ovat naapureita, mikä mahdollistaa oppilaiden helpon pääsyn kirjastoon. (Liimatai-

nen 2019.) 

Halsua. Halsuan kirjaston kouluyhteistyö on aika vähäistä. Säännöllistä kirjaston-

käytönopetusta ei ole, mutta koululuokat hakevat kirjastosta pulpettikirjat. Vähäiset 
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kirjailijavierailut järjestetään koulun tiloissa, koska kirjaston tilat ovat liian pienet. 

Halsuan kirjastossa on enää yksi vakituinen työntekijä, joten resurssit ovat muuten-

kin rajalliset. (Lehtonen 2019.) 

2.3 Anders-kirjastojen lukudiplomit 

Kokkolassa, Toholammilla, Kannuksessa ja Lestijärvellä on jo entuudestaan ollut 

tavallisia lukudiplomeja. Lukudiplomit ovat enimmäkseen kirjaston henkilökunnan 

tekemiä, mutta opettajat ovat saaneet olla niissä mukana. Melkein kaikki lukudiplo-

mit on jaettu niin, että kaksi luokkaa suorittavat yhden lukudiplomin. Esimerkiksi 1-

2.luokkalaisille on oma ja 3-4.luokkalaisille on oma.  Ennen digitaalisen lukudiplomin 

käyttöönottoa on hyvä ensin tarkastella, missä lukudiplomit ovat entuudestaan tut-

tuja ja missä ihan uusi asia. Vaikka digitaalinen lukudiplomi on erilainen verrattuna 

tavalliseen lukudiplomiin, on sen perusidea kuitenkin sama.  

Koivuhaan kirjaston lukudiplomiin opettajat saavat halutessaan kirjaston laatimat 

kirjalistat ja muuten opettajat saavat itse päättää toteuttamistavan sekä mahdolliset 

tehtävät. Kirjasto siis tarjoaa vain aineiston ja kirjalistat. Listoja päivitetään kerran 

vuodessa tai joka toinen vuosi. Tällaisenaan lukudiplomi on ollut käytössä suunnil-

leen vuodesta 2012 lähtien. Yleensä lukudiplomin suorittavat 4-6.luokat opettajien 

aktiivisuuden mukaan, mutta kirjalistoja käytetään myös muihin tarkoituksiin, kuten 

nuorempien oppilaiden lukuvinkkeinä. Aikaisemmin käytettiin Kunnari-lukudiplomia 

mitä vain muokattiin kirjaston kokoelman mukaan, mutta nykyään kirjasto laatii itse 

lukulistat. (Tuikka 2019.) Kunnari-lukudiplomi perustuu Opetushallituksen tukemaan 

Netlibris-virtuaalikouluhankkeeseen, jonka päivittyvien kirjatarjottimien on tarkoitus 

ohjata monipuoliseen lukemiseen (Kunnari, [viitattu 15.9.2019]). 

Kokkolan Koivuhaan kirjaston lisäksi myös Kälviällä ja Lohtajalla on omat lukudiplo-

mit. Kälviällä lukudiplomi on ollut käytössä vuodesta 2008 lähtien ja Lohtajalla noin 

2004 vuodesta lähtien. Molemmat diplomit ovat laatineet enimmäkseen kirjastojen 

henkilökunta, mutta opettajat ovat olleet mukana alkuvaiheissa. Lukudiplomeja 

käyttävät lähinnä alakoulut, mutta yläkouluilta on myös yksittäisiä suorittajia vuosit-

tain. Lukudiplomeja päivitetään kerran vuodessa kesäaikaan. Opettajilla on vuosit-
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tain aina mahdollisuus vaikuttaa halutessaan kirjalistojen koostumukseen. Palkin-

noksi Kälviällä arvotaan vuosittain osallistujien kesken kirjapalkinto. Lohtajalla jokai-

nen osallistuja saa lipukkeen, millä saa ilmaiseksi kaakaon kirjaston juoma-auto-

maatista. Lipukkeen käyttäneiden kesken arvotaan myös kirjapalkinto. (Salmen 

2019.) 

Toholammilla on kaksi lukudiplomia: Sykäräisen koulun oppilaille oma sekä Toho-

lammin kirjaston lukudiplomi kaikille alakoululaisille. Sykäräisessä on koulun yhtey-

dessä sivukirjasto, jonka kokoelmasta löytyvät Sykäräisen lukudiplomiin kuuluvat 

lukudiplomikirjat. Lukudiplomi on ollut vuodesta 2015 asti käytössä ja sitä päivite-

tään joka toinen vuosi. Lukudiplomi aikoinaan käynnistettiin opettajien pyynnöstä ja 

sen on laatinut Toholammin kirjastotoimenjohtaja. Lukudiplomia voi tehdä sekä it-

senäisesti että opettajan valvonnan alla. Opettajilla on aika lailla vapaat kädet luku-

diplomin suorittamiseen. Vaikka Sykäräisen oppilailla on oma lukudiplomi, he voivat 

kuitenkin suorittaa myös Toholammin kirjaston lukudiplomin. Toholammin lukudip-

lomi otettiin käyttöön vuonna 2017 ja sen on laatinut kirjastotoimenjohtaja. Sitä lu-

kudiplomia päivitetään niin usein kuin ehditään, mutta vähintään joka toinen vuosi. 

Molemmissa lukudiplomissa kirjasto tarjoaa palkinnoiksi kunniakirjan. (Kinnari 

2019.) 

Kannuksessa Eetu-lukudiplomi otettiin ensimmäisen kerran käyttöön vuonna 2013. 

Aluksi lukudiplomin laati määräaikainen kirjastonhoitaja, mutta nykyään sitä päivit-

tää kouluyhteistyöstä vastaava informaatikko. Lukudiplomia päivitetään joka toinen 

vuosi. Opettajat antavat informaatikolle kevätlukukauden loppupuolella listan luku-

diplomin suorittaneista oppilaista ja kirjasto antaa kouluille kunniakirjat. Alakoulujen 

lukudiplomin lisäksi myös yläkouluille on oma lukudiplomi. Yläkoululaiset saavat lu-

kudiplomin suorittamisesta palkinnoksi uimalippuja sekä kirjapalkintoja. (Kinnari 

2019.) 

Lestijärvellä ensimmäiset lukudiplomit olivat käytössä jo 2000-luvun alussa. Aluksi 

ne olivat kirjasuosituslistoja luokittain, mutta nykyään lukudiplomi on bingotyyppi-

nen. Bingotyyppinen lukudiplomi on bingoalustalla toimiva, mutta numeroiden sijaan 

niissä on erilaisia tehtäviä kuten esimerkiksi: ”kirja, jossa seikkailee koira” tai ”runo-

kirja”. Tarkoituksena on saada bingo eli suoraan, pystyyn tai vinottain merkintöjä. 

Kirjaston henkilökunta tekee bingolukudiplomin ja niitä muokkaillaan joka vuosi. 
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Opettajilla on mahdollisuus kommentoida lukudiplomia ja sen pohjalta tehdään 

muutoksia. Bingolukudiplomia käyttävät ihan eskarilaisista yläkoululaisiin. Kerran lu-

kukauden aikana palkitaan kolme oppilasta luokkaryhmittäin eli 1-2.luokkalaisista, 

3-4.luokkalaisista, 5-6.luokkalaisista ja yläkoululta palkitaan kolme oppilasta. (Liima-

tainen 2019.) 

Anders-kirjastoilla on ollut käytössä monta eri lukudiplomia vuosien varrella. On 

myös joitakin Anders-kirjastoja, joissa ei ole omaa lukudiplomia. Opinnäytetyön di-

gitaalinen lukudiplomi on kaikille Anders-kirjastoille yhteinen lukudiplomi ja se voi 

tuoda Anders-kirjastoille yhtenäisyyttä sekä saada lukudiplomin suorittamisen nou-

suun Anders-kirjastojen toimialueilla. Tavoitteena olisi, että digitaalisesta lukudiplo-

mista tulee yksi yhtenäinen lukudiplomi, jota suoritetaan kaikissa Anders-kirjastojen 

kunnissa. 
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3 LUKUTAIDOT 

3.1 Peruslukutaito 

Peruslukutaito tarkoittaa tekstin lukemisen lisäksi myös tekstin ymmärtämistä ja si-

säistämistä sekä oikeinkirjoituksen osaamista (Lehti ym. 2018). Kuten mitä tahansa 

taitoa, tulee myös lukutaitoa harjoitella säännöllisesti (Aerila & Kauppinen 2019, 14). 

Digilukudiplomin käyttäminen on harjoittelua parhaimmillaan, koska digilukudiplo-

missa lapsi lukee paljon erilaisia tekstejä. Digilukudiplomi siis edistää ihan peruslu-

kutaitoa. 

 Hyvä lukutaito mahdollistaa menestystä elämässä eri tavoin. Ilman lukutaitoa esi-

merkiksi oppiminen olisi mahdotonta eikä siten itsensä kehittäminen olisi mahdol-

lista. Lukutaitoa kehittäessä myös oma luovuus ja itsetuntemus kehittyvät, joten lu-

kutaitoinen ihminen tunnistaa esimerkiksi paremmin omat heikkoutensa ja vahvuu-

tensa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018.) Lukutaito on myös kytköksissä omaan 

hyvinvointiin ja koulutukseen (Lukukeskus, [viitattu 5.4.2019]).  

Kirjallisuuden ja lukutaidon avulla oppii tunnetaitoja, kuten esimerkiksi empatiaa. Ih-

minen, jolla on hyvät tunnetaidot, tulee muiden ihmisten kanssa paremmin toimeen 

ja luo paremmin kestäviä ystävyyssuhteita. Tunneälykäs tunnistaa omat ja toistensa 

tunteet sekä hyväksyy virheet ihmisissä. (Helovuo 2016, 41.) 

Hyvän lukutaidon opetteleminen mahdollisimman nuorena auttaa lasta tulevaisuu-

dessa. Myöhemmällä iällä opinnot vaikeutuvat ja varsinkin yliopistossa voi luetta-

vaksi tulla paksujakin tenttikirjoja. Ilman hyvää lukutaitoa opiskelija ei ole tottunut 

niin suuriin tekstikokonaisuuksiin eikä hän jaksa niihin keskittyä kunnolla. Ihmisellä, 

joka lukee paljon, on myös laaja sanavarasto. (Leino 2019.) Kerronnan taidot kehit-

tyvät huomattavasti lukemisen myötä eli lukeminen auttaa ihmistä hahmottamaan 

tapahtumien järjestystä ja ymmärtämään tarinoiden rakennetta (Helovuo 2016, 35–

36). 

Vuoden 2016 PIRLS-tutkimuksessa (Progress in International Reading Literacy 

Study) Suomi sijoittui viidenneksi. Kyseessä on kansainvälinen lasten lukutaitotutki-
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mus, jossa tutkittiin muun muassa lukutaidon laatua eri maissa. Tutkimuksessa huo-

mattiin myös eroja tyttöjen ja poikien lukutaidossa. Varsinkin Suomessa tytöillä on 

huomattavasti parempi lukutaito kuin pojilla. Vaikka Suomi loistaa kansainvälisissä 

lukutaitotutkimuksissa, suomalaisten lukutaito on heikkenemään päin, mistä ollaan 

huolissaan. (Leino ym. 2017.) On hyvä muistaa, että lukutaito ei ole itsestäänselvyys 

ja vain lukemalla lukutaito kehittyy. Kun innostuu kirjallisuudesta, innostuu myös lu-

kemisesta. On tutkittu, että jo yhden kirjan lukeminen kuukaudessa voi parantaa 

lukutaitoa. (Helovuo 2016, 62.) Kun lukemisen tekninen taito on hallussa, kirjaan 

tarttuminen on vaivattomampaa ja erilaisiin kirjoihin tutustuminen helpompaa (Aerila 

& Kauppinen 2019, 14). 

3.2 Monilukutaito 

1990-luvun puolessa välissä New London Group teki tunnetuksi käsitteen Multilite-

racies ja käsite sai myöhemmin muita muotoja, kuten esimerkiksi multiliteracy. Suo-

meen ”monilukutaito”-käsite tuli 2000-luvulla. Ajan saatossa käsite laajeni ja moni-

puolistui. (Leino & Kallionpää 2016, 7.) 

Monilukutaito sisältää monta erilaista lukutaitoa. Näitä ovat esimerkiksi kuvanluku-

taito, medialukutaito, informaatiolukutaito, tietokoneenlukutaito, formaalien tekstien 

sekä informaalien tekstien lukutaito. Myös eettinen, kulttuurinen ja kriittinen lukutaito 

liittyvät monilukutaitoon. On hyvä myös muistaa, että erilaiset luku- ja kirjoitustaidot 

kuuluvat myös monilukutaitoon ja sen lisäksi muu viestintä ja tuottaminen. Monilu-

kutaitoa omaava osaa tulkita, tuottaa ja lukea painettua sekä digitaalista aineistoa. 

Esimerkiksi monilukutaitoinen osaa lukea tavallisia romaaneja ja myös verkkoleh-

teä. (Leino & Kallionpää 2016, 8.) 

Monilukutaito on erityisesti sidoksissa internetosaamiseen ja medialukutaitoon, 

koska digitalisointi ja media ovat vahvasti esillä ja koko ajan tuotetaan uutta tietoa. 

Tiedon lisääntymisen takia on hyvin tärkeää osata valikoida ja kritisoida kohtaami-

aan tietoja. Tärkeää on myös ymmärtää erilaisia tekstilajeja eli teksteillä on esimer-

kiksi erilaisia ominaispiirteitä, käyttötarkoituksia ja -tilanteita. Tavallisten tekstien li-

säksi on myös esimerkiksi ääniä, pelejä, elokuvia ja kuunnelmia, jotka kuuluvat mo-

nilukutaidon opetuksen sisältöön. Kaunokirjallisuuden käsittely antaa valmiuksia 
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muun muassa mediatekstien ja tietokirjallisuuden analysointiin ja tukee kaikenlais-

ten lukutaitojen kehittymistä. Siinä samalla kieli- ja kulttuuritietoisuus mahdollisesti 

kehittyvät, joka on tärkeä osa monilukutaitoa. (Harmainen 2016, 18–20.) 

Media- ja viestintäympäristön rakenne on moninainen ja sen esitysmuodot toimivat 

yleensä internetpohjaisesti. Esimerkiksi podcastit, vloggaus, emojit, kuvajulkaisemi-

nen ja meemit ovat näitä. Digitaalisen materiaalin muokkaus ja kopiointi on yhä vai-

vattomampaa ja hyvin harvoin sen tekeminen on neutraalia toimintaa, koska digi-

taalisten materiaalien julkaiseminen ja käsitteleminen heijastaa tekijän identiteettiä, 

poliittisia näkemyksiä ja ideologiaa. Monilukutaidon opetteleminen tukee kielellistä 

ja kulttuurillista moninaisuutta sekä auttaa ymmärtämään niin sanottua ”katukieltä”, 

mitä ei ole mahdollista oppia kouluissa. (Kupiainen 2016, 30–31.) 

Leinon (2019) mukaan PISA 2015 tulokset osoittivat suomalaisnuorten vapaa-ajan 

tekstimaailman painottuvan verkkoteksteihin. Hänen mukaansa nuoret lukivat muun 

muassa verkossa uutisia, mutta ei eivät lukeneet paljon fyysisiä sanomalehtiä. Maa-

ilma muuttuu koko ajan entistä digitaalisemmaksi ja nykyajan lapset todennäköisesti 

tulevat tulevaisuudessa käyttämään entistä enemmän verkosta saatavaa tietoa. 

Lapset ja nuoret ovat myös merkittäviä tiedon tuottajia ja muokkaajia nykyisen digi-

taalisen kulttuurin ansiosta (Sintonen 2018, 17). Tulisi kuitenkin muistaa painetun 

tekstin lukemisen tärkeys, koska yksinään verkkotekstien lukeminen ei riitä moni-

puoliseen lukutaitoon (Leino 2019). On myös virheellistä olettaa, että lapsilla ja nuo-

rilla on alusta asti hyvä monilukutaito vain sen takia, että he elävät digitaalisessa 

maailmassa. Myös he tarvitsevat opastusta asian suhteen. 

Suunnitteilla oleva digilukudiplomi hyödyntää verkon mahdollisuuksia muun muassa 

sisällössä ja visualisoinnissa. Koska verkkoympäristö on niin tuttu nykyajan lapsille 

ja nuorille, on digitaalinen lukudiplomi heille todennäköisesti mielekkäämpi kuin ta-

vallinen lukudiplomi. Digilukudiplomi parhaimmillaan kehittää lasten monilukutaitoa 

ja sitä kautta auttaa heitä nykyisessä yhteiskunnassa. 
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3.3 Lukivaikeudet  

Lukivaikeudesta kärsivä ihminen yleensä ei lue niin nopeasti kuin muut ikätoverinsa, 

vaikka hän on muuten muiden tasolla ja on koulutustaustaltaan samanlainen kuin 

muut. Lukivaikeus myös häiritsee henkilön koulunkäyntiä sekä jokapäiväistä elä-

mää, mutta syynä ei ole kuitenkaan kuulon tai näön heikkous eikä henkilöllä ole 

mitään aivotoimintaan liittyvää sairautta. Syynä ei ole myöskään kunnollisen ope-

tuksen puute. Jos lukemisessa on ongelmia, heijastuu se muun muassa oikeinkir-

joitusvirheinä. Lukivaikeus voi myös vaikuttaa oppijan itsetuntoon ja sekä puheen 

että kielen kehitykseen. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 69–70.)  

Lukivaikeuksien yleiskäsite on dysleksia. Se tarkoittaa kielellistä häiriötä, joka tar-

koittaa muun muassa vaikeutta muuttaa puhetta tavuiksi ja äänteiksi sekä rakentaa 

sanoista kokonaisuuksia. Aikaisemmin ajateltiin lukivaikeuksien taustalla olevan 

aistitoimintoihin liittyvät puutteet, mutta nykyajan tutkimukset ovat muuttaneet näke-

myksen. Lukivaikeudet johtuvat tutkimusten mukaan joko perimästä tai ympäris-

töstä. Tutkimusten mukaan lukivaikeus voi olla muun muassa herkemmin molem-

milla identtisillä kaksosilla kuin epäidenttisillä kaksosilla. Kyseessä voi olla myös so-

siaalinen perimä eli ympäristöstä saadut kulttuurilliset vaikutteet ja tavat. (Ahvenai-

nen & Holopainen 2014, 70–72.)  

Lukivaikeudet voidaan jakaa kahteen ryhmään: kehitykselliset lukivaikeudet ja han-

kitut lukivaikeudet. Kehitykselliset lukivaikeudet tarkoittavat sitä, että lukivaikeuden 

syynä on synnynnäinen poikkeavuus eli esimerkiksi biologinen perimä. Jos lukivai-

keuden aiheuttaa ulkoinen tekijä, kuten esimerkiksi onnettomuus, on kyse hanki-

tusta lukivaikeudesta. Muita termejä on muun muassa viivästynyt lukutaito, mikä 

tarkoittaa hidasta lukutaidon oppimista, vaikka lukija ei ole esimerkiksi älyllisesti 

alempitasoinen. Lukemisheikkous tarkoittaa yleisen kielellisyyden heikkoutta sekä 

ongelmia kielellisissä toiminnoissa. Hyperleksia taas tarkoittaa, että vaikka henkilö 

tunnistaa hyvin sanoja, ei hän osaa tulkita lukemaansa tekstiään. (Ahvenainen & 

Holopainen 2014, 76–77.)  

Lukivaikeuksia ryhmitellään myös sen mukaan, onko henkilöllä vaikeuksia oppia 

kuulemisen tai visualisoinnin kautta. Kuulon kautta oppimisen vaikeutta kutsutaan 

dysfoneettiseksi vaikeudeksi ja visualisoinnin kautta oppimisen vaikeutta kutsutaan 
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dyseideettiseksi vaikeudeksi. Jos molemmissa on vaikeuksia, kutsutaan sitä auditii-

vis-visuaaliseksi vaikeudeksi. Lukivaikeuksien määrittelyn takana on halu selventää 

lukivaikeuksia sekä auttaa erilaisten lukivaikeuksien aiheuttamien ongelmien ratkai-

semista. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 78.) 

Hyvän luetun ymmärtämisen takana on hyvä kuullun ymmärtäminen sekä hyvä sa-

nantunnistus (Ahvenainen & Holopainen 2014, 79). Mitä laajempi sanavarasto, sitä 

paremmin oikea sana löytyy (Nieminen ym. 2017, 72). Sujuva sanantunnistus ei 

kuitenkaan yksinään takaa automaattisesti hyvää tekstinymmärtämistä, vaan aina 

tarvitaan myös hyvää luetun ymmärtämistä. Syy huonoon tekstinymmärtämiseen 

voi olla alhainen älykkyystaso tai sitten alhainen työmuistin kapasiteetti. (Ahvenai-

nen & Holopainen 2014, 80–81.) Työmuisti säilöö tietoa lyhyeksi ajaksi sillä aikaa, 

kun käsittelemme sitä (Nieminen ym. 2017, 73). 

Jotta on mahdollista ymmärtää tekstiä, on kyettävä yhdistämään lukemaansa tietoa 

edelliseen tietoon ja siirtää yhdistetty tekstiversio pitkäkestoiseen säiliömuistiin. 

Työmuisti ja säiliömuisti tekevät koko ajan töitä, jotta tekstinymmärtäminen onnis-

tuu. (Ahvenainen & Holopainen 2014, 81.) Esimerkiksi lukijan lukiessa tarinaa hä-

nen on ymmärrettävä, jos hänen lukemansa tarina ei käy järkeen tarinan juonen 

kannalta. Kun tekstiä ymmärtää, myös sen ennakoiminen helpottuu eikä sen takia 

aina tarvitse lukea sanoja loppuun asti (Nieminen ym. 2017, 73). Suomalaiset lapset 

oppivat lukemaan nopeasti helpon kirjoitusjärjestelmän takia (Nieminen ym. 

2017,70), mutta tekstin sisäistämisessä on suomalaislapsilla ongelmia (Ahvenainen 

& Holopainen 2014, 82). 

Oppijoiden ja lukivaikeuksien erilaisuuksien takia voi olla monta menetelmää, miten 

lukutaitoa voi parantaa ja kehittää. Joillekin voi olla esimerkiksi helpompi pilkkoa 

lukemaansa tekstiä osiin. On hyvä muistaa, että ei ole yhtä ainoaa tapaa oppia lu-

kemaan. Lukivaikeuksista kärsivät olisi hyvä havaita jo ajoissa, jotta heitä voisi aut-

taa lukemisongelmien kanssa mahdollisimman pian. Ongelman havaitseminen ei 

kuitenkaan tarkoita, että ongelma on heti ratkaistu vaan pitää silloin kehitellä paras 

mahdollinen tekniikka, mikä auttaisi lukivaikeuksissa. Ratkaisussa olisi hyvä ottaa 

huomioon muun muassa taustatekijät. (Nieminen ym. 2017, 74–76.)  
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Digilukudiplomissa huomioidaan lukivaikeuksista kärsiviä muun muassa helppolu-

kuisilla kirjoilla. Helppolukuisissa kirjoissa teksti on suurempaa kuin tavallisissa kir-

joissa ja mahdollisimman yksinkertaista. Helppolukuisissa kirjoissa on myös 

yleensä paljon kuvia. Myös tavutettuja kirjoja on digilukudiplomin kirjalistoissa mu-

kana. Tavutetut kirjat ovat yleensä lukemaan opetteleville, mutta niistä voi olla apua 

myös lukivaikeuksista kärsiville, koska teksti on niissä niin sanotusti pilkottu osiin. 

Kuvitus voi myös auttaa lukemisen ymmärtämisessä ja digilukudiplomissa tulee ole-

maan myös paljon kuvallisia kirjoja kuvakirjoista sarjakuviin. 

Jos lapsella on ongelmia muun muassa lukemisen sisäistämisessä ja visualisoin-

nissa, voi lapsi käyttää digilukudiplomin muita aineistomuotoja kuten esimerkiksi ää-

nikirjoja ja verkkoäänikirjoja. Kirjastoissa Celia-palvelu tarjoaa muun muassa luki-

vaikeuksista kärsiville maksuttomasti äänikirjoja (Celia, [viitattu 7.11.2019]). Luke-

mista voi myös auttaa muu verkkoaineiston käyttö. Yleensä e-kirjan tekstiä on mah-

dollista tarpeen tullen suurentaa, mikä voi auttaa lasta paremmin lukemaan. Ylipää-

tään jotkut ihmiset paremmin keskittyvät, jos he lukevat digitaalista tekstiä. 



22 

 

4 LUKEMAAN INNOSTAMINEN 

4.1 Mitä lapset lukevat? 

Vaikka lukemaan innostaminen on tärkeää jo pelkästään tavallisen lukutaidon kan-

nalta, voi lukemaan pakottamisella olla negatiivisia vaikutuksia. Lapset saadaan pa-

remmin nauttimaan lukemisesta vain saamalla heidät nauttimaan kirjallisuudesta. 

Jo pelkästään antamalla lapselle vapaat kädet kirjallisuuden valitsemisessa on po-

sitiivisia vaikutteita. Kirjallisuuden tulisi kuitenkin olla laadukasta, koska muuten lu-

keminen ei kasvata lasta paremmaksi lukijaksi. (Smith 2017.) Digilukudiplomin tar-

koitus on tarjota lapsille laadukasta, mutta myös mahdollisimman mielekästä luke-

mista. 

 Avain lukemiseen on motivaatio: ilman sitä harva mielellään tarttuu kirjaan. Moti-

voitua voi eri tavoilla. Esimerkiksi ihminen voi motivoitua siitä, että itse voi vaikuttaa 

siihen mitä tekee. Eli lapsi voisi innostua lukemaan, jos itse saa päättää tehdä sen.  

Jos lapsi myös kokee olevansa hyvä lukemaan ja on itsevarma taidoistaan, se voi 

saada lapsen helpommin lukemaan lisää. Motivoitua voi tehtäväsuuntaisesti tai mi-

näsuuntaisesti. Tehtäväsuuntautunut esimerkiksi lukee, koska on kiinnostunut luke-

misesta ja minäsuuntautunut haluaa osoittaa olevansa lukemisessa muita parempi. 

Minäsuuntautuneelle lukudiplomi tai lukukampanja voisi olla paras lukemaan innos-

tamisen väline, koska niissä voi niin sanotusti kilpailla muiden kanssa. Tavoiteteo-

rian mukaan motivoitua voi ympäristön ja henkilökohtaisten tavoitteiden avulla. 

(Nurmi & Salmela-Aro 2017.)  Lapselle se ympäristö olisi todennäköisesti koulu, 

perhe ja ystävät. Ehkä lapsi haluaa lukea, koska ystävät lukevat tai hän haluaa lait-

taa itselleen oman henkilökohtaisen tavoitteen, esimerkiksi suorittaa lukudiplomi 

joka vuosi. Pieni palkinto tehtävän suorittamiseksi tai jollakin tavalla tekemisestä 

hyötyminen voi myös antaa motivointia. Esimerkiksi ihan pelkkä tarran saaminen 

luetun kirjan päätteeksi voi innostaa lapsia kokeilemaan lukemista. Niin sanottua 

hyötyä lapsi saa esimerkiksi siinä, että välitunnilla saa jäädä sisälle, jos lukee luo-

kassa pulpettikirjaa. 
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 PIRLS-tutkimuksen (Leino ym. 2017) mukaan ne, jotka lukevat huvikseen, omaavat 

paremman lukutaidon verrattuna niihin, jotka eivät lue paljon. Lukemaan innosta-

mista suunnitellessa olisi siis hyvä tarkkailla, mikä on suosittua lasten keskuudessa 

ja hyödyntää tietoa parhaansa mukaan. 

Vuonna 2018 kotimaista lastenkirjallisuutta julkaistiin huomattavasti enemmän kuin 

käännettyä kirjallisuutta. Realistisia kirjoja oli julkaistu fantasiakirjallisuutta enem-

män. Perheen moninaisuutta on myös lastenkirjallisuudessa enemmän ja kirjoissa 

yleensä seikkaili lapsia tai eläimiä. Sarjakuvia tuli vuonna 2018 hieman enemmän 

kuin vuonna 2017. Sarjakuvissa teemana oli usein suomalainen mytologia tai Suo-

men historia. Runokirjallisuutta ei julkaistu niin paljon kuin vuonna 2017. Lasten- ja 

nuorten tietokirjallisuuden määrässä ei ole tapahtunut muutosta. Helppolukuisille 

kirjoille on entistä enemmän kysyntää ja vuonna 2018 ilmestyi monta uutta teosta 

helppolukuisiin kirjasarjoihin. Suosittuja teemoja oli paljon vuonna 2018. Näitä olivat 

muun muassa vahvat naiset, sateenkaariperheet ja muu moninaisuus, tunnekasva-

tus, yhteiskunnalliset ilmiöt, matkailu, sairaudet, yhteisöllisyys, luonto ja harrastuk-

set. (Lastenkirjainstituutti 2018.) 

Suomen kustannusyhdistyksen Bestseller-lista vuoden 2018 myydyimmistä kotimai-

sista lasten- ja nuortenkirjallisuuden kirjoista tukee Lastenkirjainstituutio Kirjakori-

julkaisua. Listalla oli nimittäin muun muassa luontoaiheista kirjallisuutta, Suomi- ai-

heista kirjallisuutta sekä kirja vahvoista naisista. Listalla oli myös tuttuja lasten kirja-

sarjoja, kuten esimerkiksi Tatu ja Patu-sarja, Ella-kirjat ja Risto Räppääjä-sarja. 

Suosituin kirjailija listalla oli ehdottomasti Mauri Kunnas, jolla oli listalla kahdeksan 

kirjaa kahdestakymmenestä. Käännetyissä lasten- ja nuortenkirjoissa oli samanlai-

sia teemoja eli esimerkiksi vahvat naiset, harrastukset ja eläimet. Vertailtaessa lis-

toja on hyvä huomioida, että kotimaisen listaykkönen eli Mauri Kunnaksen teos 

Herra Hakkarainen kyläilee, myi melkein kolmenkertaisesti enemmän kuin käänne-

tyn listaykkönen eli Jeff Kinneyn teos Neropatin päiväkirja: Kylmää kyytiä. Muuten-

kin listoja verratessa huomaa, että kotimainen lasten- ja nuortenkirjallisuus oli suo-

situmpaa kaiken kaikkiaan kuin käännetty kirjallisuus. (Suomen kustannusyhdistys 

2018.) 

Kun tutkii Helmet-kirjastojen lainatumpia lastenkirjojen tilastoja, on selvää, mitkä 

ovat lasten suosikkeja. Helmet-kirjastojen tilastot myös tukevat myyntitilastoja sekä 



24 

 

Lastenkirjainstituutin kokoamia tietoja. Tatu ja Patu-kirjat, Risto Räppääjä-kirjat ja 

Neropatin päiväkirja- sarja olivat ehdottomasti vuoden 2017 lainatuimpia lastenkir-

joja. Listalla oli myös muita kirjasarjoja, mitkä olivat myydyimmissä lastenkirjoissa, 

esimerkiksi Ella-sarjan kirjoja sekä Mauri Kunnaksen kirjoja. Huomioitavaa listalla 

on muun muassa myös Tiina Nopolan Siiri-sarja, Martin Widmarkin Lasse-Maijan 

etsivätoimisto- sarja, Jujja Wieslanderin Mimmi-sarja ja Dav Pilkeyn Kapteeni Kal-

sari-sarja. (Avoindata.fi 2019.) 

Vaikuttaisi siltä, että lapset suosivat kotimaista kirjallisuutta käännetyn sijaan. Kirja-

sarjat ovat myös erityisen suosittuja, ja niiden joukosta erottuvat tietyt sarjat. Mauri 

Kunnas on suomalaisista lastenkirjailijoista suosittu ja hänellä on paljon monipuo-

lista kirjallisuutta. Välillä lastenkirjallisuudessa on tietyt teemat, mitkä kuitenkin ovat 

pitkälti kirjailijoiden ja kustantajien varassa. Tietokirjallisuudessa todennäköisesti 

heijastuvat sillä hetkellä lasten kesken vallitsevat trendit, kuten esimerkiksi erilaiset 

pelikirjat. Myös niin sanotut klassikot ovat suosittuja, kuten esimerkiksi Mikko Malli-

kas-kirjat ja Muumi- kirjat. On kuitenkin hyvä muistaa, että jokaisella lapsella on oma 

mieltymyksensä, mitä on vaikea havaita pelkästään tilastojen ja tutkimuksien kautta. 

Jos kunnolla haluaisi saada tietää lasten mieltymyksistä, tulisi heitä esimerkiksi laa-

jemmin haastatella. 

Kun digilukudiplomiin laatii kirjalistoja, olisi hyvä huomioida tässä luvussa käsitellyt 

kirjat. Esimerkiksi ehkä kirjalistoihin kannattaa laittaa mahdollisimman paljon koti-

maista lastenkirjallisuutta sekä klassikkoja. Myös teemoja ja trendejä olisi hyvä pitää 

silmällä, jotta lukulistoissa olisi ajankohtaista ja lapsia miellyttävää lukemista. Moti-

voimiseen kannattaa myös panostaa, koska digilukudiplomin suorittamisen tulisi olla 

lasten mielestä kivaa ja palkitsevaa. Jos digilukudiplomista tehdään pakonomainen, 

ei lapsi tule todennäköisesti myöhemminkään tarttumaan kirjoihin innolla. 

4.2 Lukemaan innostamisen menetelmiä 

Lukemaan innostaminen on yksi kirjaston tärkeämpiä tehtäviä. Lukemaan innosta-

minen auttaa löytämään mieluista lukemista, tutustumaan erilaiseen aineistoon ja 

tietenkin kehittämään lukutaitoa. Kirjastolain mukaan yleisten kirjastojen tulisi muun 

muassa edistää lukemista sekä tarjota ohjausta ja tukea monipuoliseen lukutaitoon 
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(L 29.12.2016/1492). Digitaalinen lukudiplomi on yksi lukemaan innostamisen me-

netelmä, mutta on hyvä tietää myös muista mahdollisista välineistä. 

4.2.1 Lukudiplomi 

Lukudiplomeja yleensä toteutetaan ala- ja yläkoululaisille, mutta niitä voi olla myös 

aikuisille. Yleensä lukudiplomi toteutetaan koulun ja kirjaston yhteistyönä, mutta 

kummallakin taholla voi olla myös ihan oma lukudiplomi. Lukudiplomin ajatuksena 

on tutustuttaa lapsi tai nuori kirjallisuuden eri muotoihin ja lajeihin sekä innostaa 

häntä lukemaan. 

Lukudiplomeja on erilaisia. Yleensä jokaisella luokka-asteella on oma lukudiplo-

minsa tai sitten esimerkiksi kaksi luokka-astetta jakaa yhteisen lukudiplomin. Luku-

diplomin suorittajan pitää yleensä lukea tietty määrä kirjallisuutta ja tehdä siihen liit-

tyviä tehtäviä tai kirjoittaa lukupäiväkirjaa (Heinonen 2011, 29). Jokaiselle luokka-

asteelle tehdään omat kirjalistat ja yleensä niistä valitaan lukudiplomia varten luet-

tavat kirjat (Heikkilä-Halttunen 2016, 195). Joissakin lukudiplomeissa lapset ja nuo-

ret voivat ihan itse valita lukemansa kirjat lukulistojen ulkopuolelta (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2015, 24). 

Lukudiplomi antaa tavoitteen, mikä saattaa motivoida lukemiseen (Aerila & Kauppi-

nen 2019, 50). Se voi myös tehdä toisin ja antaa liikaa paineita lukemiseen (Heik-

kilä-Halttunen 2016, 195–196). Lukudiplomi on yhteisöllistä toimintaa. Koulussa dip-

lomikirjoja voidaan lukea ääneen opettajan toimesta tai sitten diplomikirjoja luetaan 

yhdessä parin tai ryhmän kanssa. Diplomikirjoja voi lukea myös kotona vanhempien 

kanssa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015, 24.) 

Lukudiplomia laadittaessa on erityisen tärkeää ottaa huomioon kirjalistojen moni-

puolisuus sekä tehtävien mielekkyys. Kirjalistalla tulisi olla paljon erilaista kirjalli-

suutta kaunokirjallisuudesta sarjakuviin. Myös helppolukuista tulisi olla, jotta erita-

soiset lukijat otettaisiin huomioon. Tehtävien tulisi olla mielenkiintoisia ja luovia, jotta 

niiden tekeminen ei sammuttaisi lukuintoa, mutta saisi kuitenkin lapsen tai nuoren 

miettimään lukemaansa. Tehtävä voi olla suullinen eli oppilas vastaa ääneen opet-

tajan kysymyksiin kirjasta tai normaali kirjoitettava kysymys, missä oppilas kirjoittaa 
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vastaukset esimerkiksi paperille, mutta se voi olla myös esimerkiksi sanaristikko, 

kirjatraileri tai sarjakuva, mikä pitää tehdä perustuen luettuun kirjaan. Lukudiplomin 

voi suorittaa myös muulla tavoin kuin pelkästään lukemalla. Esimerkiksi äänikirjoja 

kuuntelemalla voi nykyään suorittaa lukudiplomia. (Lukuinto.fi, [viitattu 15.9.2019].) 

Digitaalista lukudiplomia voisi esimerkiksi suorittaa e-aineiston ja muun materiaalin 

avulla. 

Palkitseminen lukudiplomin suorittamisesta on tärkeää, koska se voi parhaimmil-

laan motivoida suorittamaan lukudiplomin. Palkitseminen voi olla jotain ihan pientä, 

mutta merkityksellistä. Aineellisten palkintojen lisäksi muun kaltainen palkitseminen 

voisi olla se, että lukudiplomitehtävät laitetaan esille. Ahkerimmat lukijat voisivat 

saada erityispalkinnon. (Lukuinto.fi, [viitattu 15.9.2019].) 

Lukudiplomin sijaan koululuokka voi tehdä ”lukupuun” tai ”lukutoukan”. Näissä yh-

dessä halutaan kasvattaa puuta tai toukkaa eikä synny painetta yksilölliseen suorit-

tamiseen. (Heikkilä-Halttunen 2016, 196.) 

On huomioitava, että lukudiplomi on pelillistämistä. Pelillistämisessä liitetään 

yleensä pelimekaniikkoja itse pelimaailman ulkopuolelta. Pelillistämisen tarkoituk-

sena on tuottaa motivaatiota ja innostusta. Jostain tehtävästä, kuten esimerkiksi lu-

kudiplomista, tehdään pelin kaltainen esimerkiksi haasteiden, palkintojen, tavoittei-

den ja kilpailullisuuden avulla. (Puolakka 2019, 150.) 

4.2.2 Kirjavinkkaus 

Jo 1950-luvulla kirjavinkkausta alettiin kehitellä Yhdysvalloissa ja Ruotsissa. 1970-

luvulla kirjavinkkaus alkoi kuitenkin levitä muualle, muun muassa Suomeen. Kirja-

vinkkauksen perimmäinen tarkoitus on innostaa esimerkiksi lapsi lukemaan ja tar-

jota hänelle erilaisia lukuelämyksiä. Kirjavinkkari kertoo yleensä hieman kirjan juo-

nesta, henkilöistä ja tunnelmasta kuitenkaan paljastamatta liikaa. Kirjavinkkari voi 

myös lukea pätkiä kirjasta. (Heikkilä-Halttunen 2016, 197.) Digilukudiplomi on 

omalla tavallaan kirjavinkkausta, koska siinä esitellään kirjoja lapsille ja yritetään 

saada heidät lukemaan erilaisia kirjoja. 
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Vinkkauksessa yritetään saada lapsi uteliaaksi tarinoita kohtaan (Heikkilä-Halttunen 

2016, 197) tai, kuten Marja-Leena Mäkelä (2015, 13) sanoi osuvasti kirjassaan Kir-

javinkkarikirja: ”Kirjavinkkaus on lukemaan innostamista, julistamista ja houkutta-

mista, saarnaamista ja viettelemistä, maanittelemista ja paasaamista”. Vinkkauk-

sessa voi käyttää paljon omaa luovuutta ja elävöittää sitä esimerkiksi äänien tai esi-

neiden avulla.  

Kirjavinkkauksessa voidaan keskittyä tiettyyn lajityyppiin, kuten esimerkiksi tietokir-

jallisuuteen tai sitten tietyn ikäisille suunnattuihin kirjoihin. Yleensä kun kirjaston-

työntekijä vinkkaa alakoululaisille, keskittyy hän tiettyyn luokka-asteeseen ja valit-

see kirjat sen mukaan, mitkä hänen mielestään saattaisivat kiinnostaa sen ikäisiä 

lapsia.  Vinkattaessa olisi myös hyvä kertoa kirjailijasta ja kuvittajasta, koska se 

saattaa kiinnostaa kohdeyleisöä ja saada heidät kiinnostumaan tekijän muista teok-

sista. Parhaimmillaan kirjavinkkauksesta tulee yhteisöllinen kokemus. Vinkkausta 

voi kirjastotyöntekijän lisäksi tehdä opettaja tai jopa toinen oppilas. Lasten kirjavink-

kaus toisilleen voi olla jopa aikuisten kirjavinkkausta tehokkaampi. (Heikkilä-Halttu-

nen 2016, 197.) Kirjastontyöntekijä yhdessä opettajan kanssa voi kouluttaa lapsia 

vinkkaamaan toisilleen (Mäkelä 2015, 102). 

Kun teoksia valitaan vinkkaukseen, on hyvä valita niitä monipuolisesti kohderyhmää 

ajatellen. Etukäteen voi kysellä esimerkiksi opettajalta, minkälaisia lukijoita luokalla 

on ja mitkä ovat heidän mielenkiinnon kohteitansa. Tärkeää on myös huomioida lu-

kijoiden eri tasot ja ottaa vinkkaukseen mukaan myös helppolukuisia kirjoja. Kirja-

vinkkauksia voi myös tehdä teeman mukaan eli esimerkiksi esitellä teoksia, mitkä 

liittyvät pelkästään ystävyyteen ja yhdessäoloon. Hyvä olisi myös valita esitettävät 

teokset niin, että niissä olisi teoksia sekä tytöille että pojille ja myös niitä, mitkä so-

pisivat molemmille. (Mäkelä 2015, 73–74.) 

Jotta kirjavinkkauksesta tulisi elämys, tulisi kirjavinkkarin osata mielellään heittäytyä 

kunnolla sekä käyttää luovuuttaan. Esiintymistaidot sekä selkeä ääni olisi myös 

eduksi. Loppujen lopuksi kuitenkin ihan kuka tahansa voi olla kirjavinkkari, kunhan 

häneltä löytyy rohkeutta sekä intoa (Mäkelä 2015, 22). 

Tavallisen kirjavinkkauksen lisäksi myös internetissä on kirjavinkkauksia esimerkiksi 

kirjaesittelyiden ja blogien muodossa. Nettikirjavinkkauksia löytyy paljon kirjastojen 
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sivuilta ja myös muilta kirjallisuussivustoilta. Kirjastokaistalta voi kuunnella radio-

ohjelmana kirjavinkkauksia ja YouTube on täynnä erilaisia kirjaesittelyvideoita. (Hei-

nonen 2011, 27.) Digilukudiplomissa tullaan nimenomaan hyödyntämään verkossa 

tapahtuvaa kirjavinkkausta. Digilukudiplomissa muun muassa vinkataan blogien, vi-

deoiden ja podcastien muodossa.  

4.2.3 Ääneen lukeminen 

Jos lapselle luetaan jo pienestä pitäen, tulee se vaikuttamaan monella tapaa lapsen 

lukutaitoon ja kehitykseen. Empaattisuus, kärsivällisyys, mielikuvitus ja tunnetaidot 

muun muassa kehittyvät lapselle helpommin, jos hänelle luetaan paljon ääneen. 

Lapsi myös oppii katsomaan maailmaa ja tulevaisuutta uteliaasti sekä mahdollisesti 

myös arvioimaan niitä kriittisesti. (Helovuo 2016, 15.) Yhteinen lukuhetki lapsen ja 

vanhemman välillä on ainutlaatuinen ja intiimi hetki. Molemmat keskittyvät samaan 

aiheeseen yhdessä. Lapsi saa huomiota aikuiselta ja aikuinen tutustuttaa lapsen 

kirjallisuuteen jo varhaisessa iässä. (Helovuo 2016, 15–16.) Digilukudiplomin kirjoja 

voi myös aikuinen lukea lapselle ääneen ja siten digilukudiplomista tulee yhteinen 

kokemus. 

Ääneen lukeminen lapselle kannattaa aloittaa jo ennen syntymää: vauva kuulee jo 

kohdussa äitinsä ääntä sekä muita ääniä. Lukuhetket rauhoittavat sekä äitiä että 

lasta ja vauva tottuu lukijoiden ääniin. Kun lapsi syntyy, kannattaa hänelle jo lukea 

tai lausua loruja, koska se rauhoittaa lasta ja myöhemmin hänelle voi muodostua 

hyvä sanavarasto. (Helovuo 2016, 16–23.) 

Iltasatujen lukeminen tuo lapselle turvaa rutiinin kautta. Tutkimusten mukaan iltasa-

dut tai -lorut myös parantavat lasten unen laatua. (Helovuo 2016, 24–25.) Vaikka 

lapsi oppisi lukemaan, ei ääneen lukemista pitäisi lopettaa, koska lapsi voi tarvita 

aikuisen apua esimerkiksi tarinan juonen ymmärtämiseen sekä lukutaidon sujuvuu-

den kehittämiseen (Helovuo 2016, 47). 

Kun lukee lapselle ääneen, olisi hyvä ottaa hänet siihen mukaan. Lapselta voi ky-

sellä esimerkiksi tarinan juonesta ja sitä kautta kasvattaa lapsen mielenkiintoa tari-
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naan. Lasta ja hänen vastauksiaan olisi hyvä kehua ja tukea. (Wood 2011, 18.) Esi-

merkiksi tarinan lukija voisi kysyä: ”Mitä sinun mielestäsi tapahtuu seuraavaksi?” ja 

lapsi saisi arvata juonen kulkua. Lapsi voisi myös esimerkiksi etsiä kuvakirjan kuvi-

tuksesta tiettyjä asioita. Näillä seikoilla lapsi jaksaa paremmin keskittyä tarinaan 

sekä kehittää omia tarinankerrontakykyjään. 

Jos lapsella on heikko lukutaito, se kehittyy paremmaksi kuuntelemalla lukemista. 

Kuuntelemalla heikon lukutaidon omaava voi keskittyä paremmin tekstin sisältöön, 

mikä ei onnistuisi itse lukemalla. Ääneen lukemisen kuunteleminen voi myös moti-

voida tutustumaan kirjallisuuteen. (Aerila & Kauppinen 2019, 54.) Hiljainen lukuhetki 

myös opettaa keskittymistä (Heinonen 2011, 48). Myöhemmällä iällä lapsi voi muis-

tella yhteisiä lukuhetkiä lämmöllä ja hänelle voi syntyä erityinen side kirjallisuuteen 

(Cooling 2011, 3). 

Lukutaito kehittyy joillakin paremmin, kun lukee itse ääneen. Ääneen lukeminen aut-

taa myös luetun ymmärtämisen kehitystä. Jos ääneen lukeminen jännittää, voi lapsi 

lukea myös lukueläimelle. Esimerkiksi koira ei arvostele lapsen lukutaitoa vaan 

kuuntelee kärsivällisesti. (Heikkilä-Halttunen 2016, 192–193.) Maailmanlaajuisesti 

on tutkittu, että lukueläimellä on positiivisia vaikutuksia lukutaitoon ja lukemaan in-

nostamiseen. Lukueläimet ovat suosiossa lukemaan opettelevien lisäksi myös eri-

tyisapua tarvitsevilla eli esimerkiksi kehitysvammaisilla. Lukueläin voi olla melkein 

ihan mikä tahansa koirasta lintuihin. Eläinten kanssa työskentely voi kehittää lasten 

empatiakykyä. Jos lukueläintä ei ole, pelkälle pehmolelulle voi myös lukea. (Ko-

zikowski 2018.) 

4.2.4 Lukupiirit ja parilukeminen 

Lukupiirin juuret ulottuvat Suomen historiassa jo 1800-luvulle lukuseuroihin. Luku-

piirillä on ollut monta nimeä kuten lukukerho, kirjallinen yhdistys, kirjallisuuskerho, 

lukurengas ja myös lukuseura. 2000-luvulla lukupiirin käsite laajeni koskemaan esi-

merkiksi avointa nettiblogia ja radion kontaktiohjelmaa. (Ahola 2013, 9–10.) 

Lukupiiri edustaa yhteisöllistä lukemista. Lukupiirissä voi joko jakaa lukukokemuksia 

tai sitten lukea yhdessä. Paras jäsenmäärä olisi 3-6 henkilöä. (Aerila & Kauppinen 
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2019, 68.) Jäseniä voi olla kuitenkin enemmän. Parhaimmillaan lukupiireissä voi 

löytää ihan uusia näkökulmia ja ajatuksia teoksiin. Digilukudiplomin kirjoista voisi 

esimerkiksi luokka tehdä oman lukupiirin tai ainakin lukupiirimäisen tilanteen, missä 

voisi keskustella lukemastaan lukudiplomikirjasta. Luokka voisi myös yhdessä lukea 

digilukudiplomin kirjoja ääneen. Yksi digilukudiplomin tehtävä voisi olla lukemisen 

jälkipuinti, mitä pitäisi tehdä ryhmissä. 

Lukupiirien ansiosta lukija voi löytää ja kokeilla sellaista kirjallisuutta mitä ei yleensä 

lukisi. Teoksen sanoma ja sisältö sisäistetään myös paremmin, kun sitä puidaan 

yhdessä. Lukupiirejä on erilaisia eri ikäisille. Kaunokirjallisuuden lisäksi lukupiirissä 

voi lukea esimerkiksi tietokirjallisuutta ja sarjakuvia. Jos lukupiirissä on saman ikäi-

siä osallistujia, lukija voi tutustua helpommin oman ikäistensä seuraan. Lukupiirissä 

ikähaarukka voi olla myös laaja, mikä taas mahdollistaa erilaisiin ihmisiin tutustumi-

sen. Lukupiiri voi muutenkin antaa yhteenkuuluvuuden tunnetta ja lukupiiriläisiä voi 

yhdistää esimerkiksi samat arvot ja ihanteet tai sitten pelkästään sama paikkakunta 

(Ahola 2013, 84). Yhdessä puhuminen kirjallisuudesta sekä omanlainen aikataulu-

tus lukemisessa voi innostaa lukemaan. 

Lukupiirejä on kahdenlaisia: ohjatut ja vapaat lukupiirit. Ohjatussa lukupiirissä ko-

koonnutaan julkisissa tai järjestävän tahon tiloissa, esimerkiksi kirjastossa tai yhdis-

tyksen omissa tiloissa. Ohjatuissa lukupiireissä on myös melkein aina joku vetäjä, 

joka ohjaa lukupiirin suuntaa ja keskustelua. Näissä lukupiireissä yleensä kokoon-

nutaan kerran kuukaudessa ja kokoontuminen kestää suunnilleen tunnin tai kahden 

verran. Suurin ero ohjatussa ja vapaassa lukupiirissä on kuitenkin se, että ohjatussa 

lukupiirissä jäsenillä ei ole välttämättä mitään muuta yhteistä lukuharrastuksen li-

säksi eivätkä muuten tunne toisiaan. (Ahola 2013, 85–88.) 

Vapaassa lukupiirissä toiminta on sosiaalista. Kaikki yleensä tuntevat toisensa ja 

yhteinen kokoontuminen kirjallisuuden äärelle antaa turvallisen ja viihtyisän ilmapii-

rin. Toisin kuin ohjattuun lukupiiriin, vapaaseen lukupiiriin on vaikeampi päästä: on 

oltava tietyissä sosiaalisissa ryhmissä ja pitää tuntea tiettyjä henkilöitä. (Ahola 2013, 

91–95.) 
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Nykyään on olemassa tavallisten lukupiirien lisäksi myös internetissä toimivat luku-

piirit. Internetin lukupiirissä luodaan avoin sivusto, jonne kuka tahansa voi kommen-

toida. Ohjattuja internet-lukupiirejä on esimerkiksi kirjakaupoilla tai yksityisillä ihmi-

sillä. Näissä keskustelut tapahtuvat joko reaaliajassa tai sitten niin, että keskustelu-

puheenvuorot jäävä sivustolle pysyvästi. Internet-lukupiirit antavat mahdollisuuden 

anonyymisuuteen, vapauteen ja säännöttömyyteen. (Ahola 2013, 105–107.) 

Parilukemisessa kaksi samantasoista lasta lukee yhdessä jonkun teoksen. Kirjaa 

luetaan vuorotellen ääneen ja samalla toinen kuuntelee toisen lukemista. Lopuksi 

luetusta kirjasta keskustellaan parin kanssa. Yhdessä lukemisesta selviää parhai-

ten, kuinka hyvä tekstin ymmärtämistaito lapsella on. (Heikkilä-Halttunen 2016, 

192.) Parilukemisessa yhdessä luettava kirja voisi ihan hyvin olla digilukudiplomi-

kirja. 

4.2.5 Muita lukemaan innostamisen menetelmiä  

Vanhemmilla voi olla isokin rooli lapsien lukemaan innostamisessa. Pelkästään mal-

lia näyttämällä voi saada lapset innostumaan kirjallisuudesta. Esimerkiksi jos isä 

lukee paljon, todennäköisesti poika mieluummin tarttuu kirjaan. Hiljainen esimerkki 

voi olla joskus tehokkaampaa kuin lukemaan pakottaminen. (Helovuo 2016, 65–68.) 

Yhteisöllistä lukemaan innostamista voi olla esimerkiksi luokan kesken suoritettavan 

lukudiplomin lisäksi myös erilaiset sanataideryhmät ja kerhotoiminnat. Näissä ryh-

missä ei tähdätä pakonomaisesti arvosanoihin vaan ideana on yhdessä tutustua 

kirjallisuuteen ja keskustella asiasta. Toiminta voi myös yhdistyä muuhun tekemi-

seen, kuten esimerkiksi monitaiteiseen tekemiseen. (Aerila & Kauppinen 2019, 48–

49.) 

Erilaiset lukukampanjat voivat myös tehokkaasti innostaa tarttumaan kirjaan. Luku-

kampanjat yleensä haastavat lukijaa tavoittelemaan tiettyä tavoitetta. Esimerkiksi 

Kokkolan kirjastossa on lapsille suunnattu lukubingo. Bingossa tavoitteena on lukea 

erilaisia kirjoja, esimerkiksi ”kirjassa on päähahmona koira”. Jos saa bingon eli rivin 

pystysuoraan, vaakaan tai vinottain, pääsee osallistumaan arvontaan ja mahdolli-

suuden voittaa palkinnon. Lukukampanjat voivat olla pieniä ja kirjastokeskeisiä tai 
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sitten isoja ja valtakunnallisia. Joskus isoissa lukukampanjoissa voi olla mukana 

kuuluisia henkilöitä, kuten esimerkiksi kirjailijoita tai tubettajia. 

Verkossa voi lukea muutakin kuin pelkästään e-kirjoja. Lukemaan innostamisen vä-

lineenä voi toimia fanifiktio eli fanien kirjoittamia tarinoita fanittamistaan asioista, esi-

merkiksi Harry Potterista tai Salatuista elämistä. Fiktiota voi olla ihan mistä vain, 

joten valinnanvaraa riittää. On myös erilaisia tarinasovelluksia (Smith 2017), joissa 

voi lukea lyhyitä tarinoita tai sitten itse vaikuttaa tarinan kulkuun. 

Lukemaan innostamisen menetelmiä on paljon ja kaikki eivät ole niin tunnettuja. 

Ehkä jollakin tavalla myös näitä menetelmiä voisi soveltaa digilukudiplomissa, kuten 

esimerkiksi digilukudiplomista voisi joskus tehdä lukubingo-versio tai digilukudiplo-

missa olisi mahdollista pelata jotain tarinapeliä.  

 



33 

 

5 MEDIAKASVATUS DIGILUKUDIPLOMIN NÄKÖKULMASTA 

Mediakasvatusta on vaikea määritellä, koska sen käsite on niin moninainen. Media-

kasvatus voi olla kasvua ja oppimista median parissa, mutta sillä myös yritetään 

tietoisesti vaikuttaa siihen, miten yksilö käyttää mediaa ja minkälaiset mediataidot 

hänellä on. Mediakasvatuksen ideana on kehittää medialukutaitoa, jotta eläminen 

mediayhteiskunnassa helpottuisi. Mediakasvatus on myös silta eri tahojen välillä, 

kuten esimerkiksi lapsen ja aikuisen tai koulun ja kirjaston välillä. Mediakasvatus 

tarjoaa myös yleissivistystä. (Sallmén 2009, 9–10.)  

Media käsitteenä ei kata enää pelkästään joukkotiedotusvälineitä eli esimerkiksi uu-

tisia vaan myös teknologiaa, erilaisia kulttuureja ja sisältöjä (Suomen kirjastoseura 

2014, 5). Tässä tapauksessa erilaisilla kulttuureilla tarkoitetaan esimerkiksi alakult-

tuureja kuten fanikulttuuria (Kopu 2019, 94–95). Sisällöt ovat mediavälineillä tuotet-

tuja, esimerkiksi elokuvat, vlogit ja pelit (Mediataitokoulu, [viitattu 7.11.2019]). Tek-

nologiaa ovat esimerkiksi internetyhteys ja erilaiset näytöt kuten televisio ja älypu-

helin (Kopu 2019, 190). Digitaalisessa lukudiplomissa tulee olemaan paljon erilaisia 

mediasisältöjä, kuten esimerkiksi videoita ja linkkejä. On hyvä muistaa, että kirjat 

ovat myös yksi mediamuoto. Digilukudiplomin käytön kannalta mediakasvatus on 

hyvin tärkeä asia. 

5.1 Mediakasvatuksen merkitys kirjastossa 

Nykypäivänä mediaympäristön laajentuessa mediakasvatus on entistä tärkeämpää. 

Jos on medialukutaitoinen, osaa paremmin ilmaista itseään sekä osaa käyttää me-

diaa turvallisesti ja kriittisesti. Kouluinstituutioiden lisäksi mediakasvatusta tehdään 

myös muun muassa kirjastoissa. (Rantala & Sinko 2009, 7.) 

Mediakasvatuksen ideana on tähdätä kriittiseen ja turvalliseen taitoon ymmärtää, 

löytää ja tuottaa informaatiota mediavälineestä huolimatta (Heinonen 2011, 7). 

Enää mediakasvatus ei ole internetin vaaroista varoittelemista, vaan se on tiedon 

tarjoamista median käytöstä, mediaälyn kasvattamista, mediarohkeutta ja media-

hallintaa (Heinonen 2011, 19). Mediataitoiselle ihmiselle avautuu mahdollisuus osal-

listua ja olla osallinen sekä kehittää kansalaistaitojaan (Sallmén 2009, 25). 
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Kirjastossa on mahdollista päästä käsiksi erilaisiin mediateksteihin tavallisesta kir-

joitetusta tekstistä liikkuviin kuviin. Kirjasto panostaa mediakasvatuksessaan erityi-

sesti tiedonhallintaan, tekijänoikeuksiin ja kriittiseen medialukutaitoon. Myös sosi-

aalinen media ja digitaaliset pelit kuuluvat kirjastojen mediakasvatukseen. (Rantala 

& Sinko 2009, 8.) Tiedonhallinta tarkoittaa käsitystä erilaisista tiedonlähteistä ja nii-

den käytöstä, soveltamisesta ja tiedon vertailua. Myös lähdekriittisyys eli tiedonläh-

teiden kriittinen ja arvioiva tarkastelu kuuluu tiedonhallintaan. (Suomen kirjasto-

seura 2014, 24.) Mediakasvatus on tarkoitettu kaiken ikäisille ja se tukee elinikäistä 

oppimista (Heinonen 2011, 5). 

Erityisesti tärkeää ovat kirjastojen tarjoamat peruspalvelut kouluille. Peruspalveluilla 

tähdätään tiedonhallintataitojen sekä lukutaitojen ylläpitämiseen ja kehittämiseen. 

(Heinonen 2011, 7.) Koulujen ja kirjastojen välinen mediakasvatus painottuu tiedon-

hallintataitojen ja kirjastonkäytön opetukseen. Koulu ja kirjasto yleensä laatii yh-

dessä yhteistyösopimuksen. Molemmissa organisaatioissa on omat yhteishenki-

lönsä. (Suomen kirjastoseura 2014, 14.) Yleisimpiä mediakasvatuksen muotoja kir-

jaston ja koulun yhteistyön välillä ovat tiedonhaun opetus, lukemaan innostaminen, 

kirjastonkäytön opetus ja satutunnit (Sallmén 2009, 12).  

Mediakasvatusta kannattaa antaa lasten lisäksi myös aikuisille. Aikuinen on mallina 

lapselle myös mediakäyttäytymisellään, joten myös aikuisen olisi hyvä olla perillä 

muun muassa pelien ikärajoista ja tekijänoikeuksista. Kirjasto voi olla aikuisen tu-

kena näissä asioissa. (Sallmén 2009, 22–23.) Aikuisille kirjasto voi opettaa niin sa-

nottuja tietoyhteiskuntataitoihin opastamista, koska sanaa kasvatus vierastetaan 

kirjastomaailmassa (Suomen kirjastoseura 2014, 5). 

Kirjasto on mediakasvatuksessa kolmas tila, kun tarkastellaan kodin, koulun ja kir-

jaston välistä yhteistyötä. Kolmantena tilana kirjasto sijaitsee koulun ja kodin ulko-

puolella. Kirjasto ei ole muodollinen oppimisen paikka, mutta on silti julkinen tila. 

Kirjastossa käyttäjä voi toteuttaa itseään ja hyödyntää kirjaston palveluita oman mie-

lensä mukaan. Näin kirjasto voi auttaa nuoren identiteetin kehittämistä. Kirjasto voi 

joko luoda yhteyksiä kodin, koulun ja kirjaston välille tai sitten olla paikka, jossa on 

mahdollista olla erilainen mediankäyttäjä kuin muissa ympäristöissä. Kirjasto voi olla 

siis kasvualustana monelle erilaisille toiminnoille. (Suomen kirjastoseura 2014, 7–
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8.) Kirjasto voi auttaa monin tavoin digilukudiplomin suorittamiseen. Esimerkiksi lap-

set voivat tulla lähikirjastoon käyttämään kirjaston tietokoneita ja tabletteja. 

Mediakasvatus on vakiintunut kirjastoihin erilaisten hankkeiden avulla, joita on ra-

hoittanut enimmäkseen opetus- ja kulttuuriministeriö. Kirjastoilla on etu tavoittaa eri-

laisia ihmisiä sekä eri ikäisiä ihmisiä. Kirjastoissa arvostetaan yhä enemmän peda-

gogisia taitoja ja kirjastontyöntekijöille järjestetään paljon täydennyskoulutuksia. Ih-

misten tavoittaminen on keskeinen asia mediakasvatuksen kannalta. (Mustikkamäki 

2016, 74–91.) Mediakasvatusta suunniteltaessa olisi hyvä ottaa huomioon asiakkai-

den tarpeet ja toiveet. Vaikka mediakasvatuksen toiminnat vaihtelevat kirjastojen 

mukaan, tulisi kuitenkin jokaisessa kirjastossa olla jonkinlaista mediakasvatusta riip-

pumatta kirjaston koosta tai resursseista. (Suomen kirjastoseura 2014, 17–18.) 

Opetus- ja kulttuuriministeriössä tehdyn selvityksen (2012) mukaan mediakasva-

tusta pidetään yleisesti ottaen tärkeänä. Kolmasosa kyselyyn vastaajista piti kirjas-

toa erittäin tärkeänä mediakasvatuspaikkana. Tutkimuksen mukaan lukuharrastuk-

sen ylläpitoa ja lukemaan innostamista pidetään mediakasvatuksen tärkeimpinä ta-

voitteina kirjastossa. Tärkeimpinä aiheina taas pidettiin tiedonhallintaa ja mediakriit-

tisyyttä. Selvityksessä huomattiin myös, että kouluvierailut ja satutuokiot olivat ylei-

sempiä kirjaston mediakasvatusmuotoja. 

Kirjastojen tärkeitä tehtäviä ovat muun muassa mediakasvatus ja lukemaan innos-

taminen. Digitaalinen lukudiplomi tukee näitä molempia. Digilukudiplomi auttaa sekä 

lasten mediataitojen kehittämisessä että medialukutaidon kehittämisessä. Digitaali-

sessa lukudiplomissa on mahdollista lukea kirjallisuutta eri muodoissa, kuten esi-

merkiksi tavallisen kirjan tai sähköisen kirjan muodossa. Digilukudiplomi siis tukee 

montaa eri lukutaitoa. 

5.2 Mediataitojen kehittäminen 

Mediataidot ovat vahvasti kytköksissä medialukutaitoon sekä mediakasvatukseen. 

Mediataidot tarkoittavat muun muassa mediatuottamista, medialaitteiden käyttötai-

toja, mediasisältöjen tulkintaa, tiedonhaun taitoja ja mediakriittisyyttä. Hyvät media-
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taidot eivät pelkästään tue yksilön kansalaistaitoja. Jos kaikilla yhteiskunnan jäse-

nillä on hyvät mediataidot, vahvistaa se myös demokratiaa. (Mediakasvatusseura, 

[viitattu 27.8.2019].) Digitaalinen lukudiplomi tukee mediataitojen kehittämistä var-

sinkin medialaitteiden käytön opettelun ja mediasisältöjen tulkintojen avulla. 

Digitaalisilla alustoilla tapahtuu nykyään myös kuluttamista, markkinointiviestintää 

ja mainontaa. Myös julkiset palvelut, kuten esimerkiksi Kelan palvelut ovat siirtyneet 

verkkoon. (Wilska 2018, 36.) Mediataidottomuus voisi siis hankaloittaa elämää. Jos 

mediataidot kehittyvät jo varhaisessa vaiheessa, on aikuisiässä julkisten palvelui-

den käyttö verkossa helpompaa sekä esimerkiksi mainonnan tunnistaminen verk-

koympäristössä nopeampaa. 

Mediataidot kehittyvät yleensä mediakasvatuksen myötä tai sitten itse opettele-

malla. Kun itse tuottaa mediaa esimerkiksi videoeditoinnin kautta, oppii siinä media-

taitoja. Kun lapsi joutuu mahdollisesti tekemään mediaan liittyviä tehtäviä digiluku-

diplomissa, kehittää se lapsen mediataitoja ja on osa mediakasvatusta. Tietoa saa 

itse hankittua esimerkiksi tietokirjallisuuden kautta. Nykyään on paljon kirjallisuutta, 

mikä kohdistuu tiettyyn mediataidon kehittämiseen. Esimerkiksi sosiaalisen median 

käyttöoppaita ja erilaisten digitaalisten pelien oppaita on paljon tarjolla.  

Mediakasvatusta opetetaan kirjastojen lisäksi myös esimerkiksi kouluissa. Perus-

koulujen opetussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus, [viitattu 10.9.2019]) mu-

kaan monilukutaito on tärkeä oppimistavoite. Kouluissa mediataitojen kehittämiseen 

keskitytään yhä enemmän ja enemmän. Digitaalinen lukudiplomi siis tukisi alakou-

lujen opetussuunnitelmaa ja tämän takia yhteistyö kirjastojen ja koulujen välillä on 

erittäin tärkeää digilukudiplomin kannalta. 

Kirjastoissa tarjotaan myös kursseja, missä on mahdollista kehittää omia mediatai-

toja. Esimerkiksi Kokkolan kirjastossa järjestetään eSeniorit-ryhmää, missä vertais-

ohjaajat opettavat vanhemmille ihmisille muun muassa kännykän ja tablettien käyt-

töä (Kokkolan kaupunginkirjasto, [viitattu 10.9.2019]). 

Sosiaalisen median taidoissa tärkeintä ovat sosiaaliset taidot. Jotta ne kyvyt kehit-

tyisivät, tulisi ymmärtää sosiaalisen median sosiaalisia rakenteita sekä verkkoyhtei-

söllisyyden muotoja. (Pönkä 2018, 119.) Yleinen nettikäyttäytyminen on hyvä osata 



37 

 

eli kuinka käyttäytyä netissä loukkaamatta ketään ja toimia lakeja rikkomatta. Rikos-

lakiin, henkilötietolakiin ja tekijänoikeuslakiin kannattaa tutustua ennen kuin aloittaa 

aktiivisen internetin käytön. 

Mediataidot ovat välttämättömyys tai ainakin suositeltavaa digilukudiplomin käytön 

kannalta. Jos ei digilukudiplomia osata käyttää niin kuin pitää, on se turha. Digilu-

kudiplomiin kuuluvat erilaiset mediasisällöt ja jos niitä ei osata tulkita, olisi käyttö 

hyvin hankalaa. 

5.3 Erilaiset mediasisällöt 

Media on muuttunut vuosien varrella ja mediamuotoja on tullut lisää tai muuttanut 

muotoaan. Esimerkiksi televisio on menettänyt kärkisijansa mediankäytössä ja digi-

taaliset alustat ovat tulleet tilalle (Kopu 2019, 10). Radio-ohjelmista taas on kehitty-

nyt uusi muoto nimeltään podcast. Tässä luvussa kuitenkin käydään ne mediamuo-

dot läpi, joita käytetään todennäköisesti digilukudiplomissa. Digilukudiplomi tulee si-

sältämään erilaisia mediamuotoja tukien lukudiplomin sekä digitaalista että media-

kasvatuksen puolta. Mediamuodot tulevat olemaan tärkeä osa digilukudiplomia. 

Tavallisesti kirjat ovat tärkeä mediamuoto digilukudiplomin kannalta. Ilman kirjoja 

lukudiplomi ei olisi lukudiplomi. Kirjallisuuslajeja on erilaisia kuvakirjoista tietokirjoi-

hin. Digilukudiplomissa pyritään mahdollisimman laajaan kirjavalikoimaan huomioi-

den eri kirjallisuuslajit, lukijoiden mielenkiinnonkohteet ja heidän lukutasonsa. Ta-

vallisten kirjojen lisäksi on hyvä huomioida myös e-aineisto ja äänikirjat. Äänikir-

joissa käyttäjän ei tarvitse itse lukea kirjaa vaan hän kuuntelee kirjan äänitteenä 

jonkun toisen lukemana. Yleensä kaunokirjallisuutta on äänikirjoina, mutta myös 

esimerkiksi tietokirjallisuutta on saatavana äänikirjoina. Äänikirjoja voi kuunnella cd-

soittimen kautta, mutta nykyään myös mp3-soittimen, älypuhelimen ja verkkoselai-

men kautta kuuntelu sujuu. 

E-kirjat ja e-äänikirjat ovat kokonaan verkossa. Niitä voi lukea tai kuunnella verk-

koselaimen tai ohjelman kautta. E-aineiston ehdottomana hyvänä puolena on se, 

että voit lukea tai kuunnella aineiston ihan missä vain, kunhan sinulla on siihen so-
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piva laite. Laite voi olla esimerkiksi tietokone, tabletti tai älypuhelin. Nykyään on pal-

jon palveluita, jotka tarjoavat mahdollisuuden e-aineiston ostamiseen tai lainaami-

seen. Esimerkiksi BookBeat ja Storytel tarjoavat e-aineistoa. E-aineistoa voi myös 

lainata kirjastoista. Yleisin palvelu, mitä kirjastot käyttävät on Ellibs. Palvelu vaatii 

vuosimaksun kirjastoilta ja kirjastot voivat valita palvelusta kirjansa itse (Ellibs Oy, 

[viitattu 5.11.2019]). 

Digitaaliset pelit ja lautapelit ovat nykyään osa kirjastojen valikoimaa. Digitaaliset 

pelit voivat tarjota pelaajalle erilaisia toimintaympäristöjä, mitkä innostavat pelaajaa 

kehittämään taitojaan sekä oppimaan uutta (Mustonen & Korhonen 2019, 4). Pelata 

voi viihteen vuoksi, mutta sitä voi käyttää myös opetukseen. Esimerkiksi oppimispe-

lit on suunniteltu niin, että niitä pelaamalla samalla oppii tiettyä asennetta, tietoa tai 

taitoa. On hyvä kuitenkin aina muistaa, että kaikki eivät nauti pelaamisesta ja oppi-

mispelin valitsemisessa on oltava tarkkana. Pelin on oltava tarpeeksi haastava ja 

on huomioitava myös pelaajan ikä, aikaisempi kokemus pelaamisesta sekä oppimi-

sen aihe. (Soanjärvi & Harviainen 2019, 140–142.) Digilukudiplomissa voisi hyödyn-

tää jollakin tavalla oppimispelejä esimerkiksi tehtävien ohella. Helmet-kirjaston si-

vuilla on esimerkiksi kaikkien käytettävissä oleva Aparaattisaari-peli (Helmet, [vii-

tattu 14.11.2019]), minkä avulla lapset voivat oppia mediakasvatusta. Esimerkiksi 

1-2.luokkalaiset voisivat pelata peliä hetken ja saada sillä digilukudiplomin tehtävän 

tehtyä. 

Koska netissä on paljon liikkuvaa kuvaa ja sen tuottaminen on helpompaa, elokuvat 

ovat kärsineet hieman mediamuotona. Nykyään elokuvia voi katsella DVD:n, Blue-

Rayn ja television lisäksi myös suoratoistokanavilla, kuten esimerkiksi Netflixissä. 

(Pentikäinen 2018, 59.) Digilukudiplomin perusidea on enimmäkseen käyttää taval-

lisia kirjoja, mutta myös elokuvia voisi hyödyntää siinä. Esimerkiksi yksi lukudiplo-

mikirjan voisi suorittaa katsomalla kirjaan perustuvan elokuvan kuten esimerkiksi 

Risto Räppääjä-elokuvan. Myös tehtävissä voisi hyödyntää elokuvia ja elokuvakas-

vatusta muun muassa antamalla lapsille tehtäväksi tehdä kirjan tapahtumista mi-

nielokuvan. 

Videot ovat yleensä lyhyempiä kuin elokuvat. Videoita on paljon muun muassa You-

Tubessa ja niiden aiheet ovat hyvin laajat. Ikärajojen takia YouTubea ei voi itses-



39 

 

sään käyttää digilukudiplomissa, mutta videoita voi silti hyödyntää. Kirjavinkkausvi-

deoita on tehty jo paljon ja niitä on esimerkiksi Kirjastokaistalla. Kirjavinkkausvide-

oita voisi myös tehdä digilukudiplomiin ja antaa lapsille innokkuutta lukemiseen 

muulla tavalla kuin pelkillä kirjalistoilla. 

Valokuvia voi ottaa esimerkiksi älypuhelimella tai kameralla. Nykyään ihan tavalliset 

valokuvaamista harrastavat voivat ostaa laadukkaita kameroita, joissa on paljon eri-

laisia toimintoja. Kuvien avulla digitaalisesta lukudiplomista tehdään visuaalisesti 

miellyttävä ja värikäs. Kuvat tullaan hankkimaan nettisivuilta, missä valokuvat ovat 

ilmaisia ja tekijänoikeudet antavat siihen luvan. Ilmaisia kuvia tarjoavat muun mu-

assa Pixabay, Unsplash ja Pexel.  

Musiikki on mediamuotona muuttunut myös hurjasti vuosien varrella. Musiikkia voi 

kuunnella paikan päällä esityksissä, konserteissa ja festareilla, mutta musiikkia voi 

myös kuunnella radiosta, televisiosta, cd-levyiltä tai vinyylilevyiltä. Digitalisoinnin 

murroksen avulla musiikkia voi nykyään kuunnella myös netissä, kuten YouTubessa 

tai musiikkipalveluiden kautta kuten esimerkiksi Spotifyn kautta. Digilukudiplomissa 

musiikkia voi käyttää digitaalisessa muodossa elävöittämiseen ja kirjavinkkausten 

taustaksi. Musiikkia käyttäessä on otettava huomioon tekijänoikeudet ja käytettävä 

pelkästään ilmaista musiikkia. Musiikkia voi myös tarpeen tullen tehdä itse. 

Podcastit ovat tällä hetkellä aika uusi ilmiö. Podcastit ovat jaettavia multimediatie-

dostoja verkossa ja ne ovat yleensä kuuntelutiedostona eli MP3-tiedostona. Jos 

podcasteja tehdään opettamistarkoitukseen, tulisi sen olla mahdollisimman lyhyt ja 

yksinkertainen. Esimerkiksi 15-20 minuuttia riittää. (Jalali & Bialy 2019.) Viihdetar-

koituksissa podcastit voivat olla pidempiä riippuen aiheesta. Muun muassa Spoti-

fyssa ja Suplassa tarjotaan paljon podcast-ohjelmia. Podcast-jaksoja voisi tehdä 

myös digitaalisessa lukudiplomissa. Esimerkiksi podcast-jaksoissa voitaisiin käsi-

tellä lukulistan kirjoja.  

Blogissa kirjoitetaan artikkeleita ja ne näkyvät aikajärjestyksessä. Blogin aihe voi 

olla ihan mikä vain ja sitä voi kirjoitta työkseen tai harrastukseksi. Blogeissa on 

yleensä ryhmittelyä aiheiden mukaan, jotta blogin käyttäjä löytää kiinnostuksen koh-

teensa helposti. Blogeissa on myös mahdollisuus kommentoida. (Bloggaus.net 
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2019.) Digitaalisella lukudiplomilla voisi olla oma blogi, minne voisi kirjoittaa luku-

vinkkejä lukudiplomin suorittajille ja ehkä myös itse suorittajilla olisi mahdollisuus 

kirjoittaa sinne kirja-arvosteluja. 

Sosiaalinen media koostuu sisällöistä, ihmisistä ja internet-teknologioista. Sosiaali-

sessa mediassa sisältöjä voi muuttaa, jakaa ja täydentää. Ilman ihmisiä ei olisi so-

siaalista mediaa, koska juuri ihmiset tuottavat sinne sisältöä. Internet-teknologia tar-

koittaa taas sosiaalisen median erilaisia palveluita, esimerkiksi Facebook ja Twitter. 

(Pönkä 2016, 96–97.) Sosiaalisen median palveluita on paljon ja niitä tulee koko 

ajan lisää. Tunnetuimpia sosiaalisen media kanavia on Facebookin ja Twitterin li-

säksi muun muassa Instagram, YouTube, Tik Tok, WhatsApp ja Snapchat. Melkein 

kaikkia sosiaalisen median kanavia yhdistävät ikärajat, mikä yleensä on 13 vuotta. 

Tämän takia digitaalisessa lukudiplomissa ei voi käyttää hyväksi sosiaalista mediaa, 

mutta ehkä tulevaisuudessa sitä voisi käyttää mahdollisesti yläkoululaisten digiluku-

diplomissa. 
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6 KYSELYN TOTEUTUS 

6.1 Tutkimusmenetelmä 

Kysely on määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa yksi tapa kerätä aineis-

toa. Määrällinen tutkimus antaa yleisen kuvan mitattavien ominaisuuksien eli muut-

tujien välisistä eroista ja suhteista. Tutkimusmenetelmä vastaa kysymyksiin: kuinka 

paljon, kuinka moni tai miten usein. Määrällisen tutkimuksen ominaispiirteitä ovat 

yleisesti tiedon käsittelyn mittaaminen, tiedon esittäminen numeroin, objektiivisuus 

ja vastaajien suuri määrä. Objektiivisuus tarkoittaa sitä, että tutkija on itse tutkimuk-

sen kannalta puolueeton eikä vaikuta tuloksiin. (Vilkka 2007, 13.) 

Määrällisessä tutkimuksessa tulokset esitetään numeroin, esimerkiksi tunnuslu-

kuina ja tutkija selittää olennaisen sanallisesti lukijoille (Vilkka 2007, 14). Määrälli-

nen tutkimus on yleistävä ja tutkimusmenetelmä tarkastelee yleensä tutkittavaa ti-

lannetta tiettynä hetkenä. Tutkittaviin kohdistuva suhde jää myös yleensä etäiseksi. 

(Hakala 2018, 21–22.) Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tieto strukturoidaan eli tut-

kittava asia ja sen ominaisuudet on suunniteltava ja vakioitava. Kyselyssä tämä tar-

koittaa kysymysten laatimista niin, että ne ovat kaikille samat ja samalla lailla ym-

märrettävissä. (Vilkka 2007, 15.) 

Määrällisessä tutkimuksessa tulisi muotoilla ihan aluksi tutkimusongelmat eli mitä 

tutkitaan ja mihin halutaan vastauksia. Yleistä on myös teorian hyödyntäminen tu-

losten mittaamisessa. Määrällisessä tutkimuksessa myös etsitään syy-seuraus-suh-

teita eli jokin tietty asia johtuu tietystä asiasta. Syy-seuraus-suhteiden lisäksi mää-

rällisessä tutkimuksessa tulisi myös tutkia lainalaisuuksia eli syitä, miksi yhteyksiä 

on. (Vilkka 2007, 23.) Esimerkiksi vastaajat vastasivat digilukudiplomin olevan heille 

vieras, koska vastaavan laisia ei ole ollut ennen.  

On tavallista, että määrällisessä tutkimuksessa asetetaan hypoteeseja eli oletta-

muksia ja väitteitä. Hypoteesit tulisi kuitenkin aina olla perusteltuja. Tutkimuson-

gelma voidaan esittää ennakoivan hypoteesin muodossa. Tutkimusmenetelmän tar-

koituksena on selittää, vertailla, kartoittaa, ennustaa tai kuvata ihmistä koskevia asi-

oita tai luonnon ilmiöitä. (Vilkka 2007, 24–26.) 
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Määrällisessä tutkimuksessa keskeisenä tekijänä on otannan onnistuminen. Otan-

nassa pyritään yleistämään tutkimuksen tuloksia perusjoukkoon. Otantamenetelmiä 

on monta, mutta niitä yhdistää satunnaisuus eli kuka tahansa voi tulla valituksi lo-

pulliseen otantaan. Otantamenetelmiä on muun muassa yksinkertainen satunnais-

otanta, systemaattinen otanta, ositettu otanta ja ryväsotanta. Opinnäytetyössä käy-

tettiin ositettua otantaa eli otannassa huomioidaan perusjoukon eri ryhmät ja niiden 

koot. (Valli 2018, 102–104.) Esimerkiksi opinnäytetyössä huomioitiin Anders-kirjas-

tojen kuntien koot ja koulujen määrät. Kokkolan kouluihin lähetettiin enemmän säh-

köposteja kuin muihin kuntiin, koska Kokkola on kunnista isoin ja siellä on eniten 

kouluja. Kokkolan liitoskunnat otettiin myös huomioon, minkä takia otantaan otettiin 

yksi koulu Lohtajalta ja Kälviältä sekä kaksi koulua Ullavalta. Loput Kokkolan koulut 

valikoituivat koulujen sijaintien perusteella eli tarkoituksena oli valita koulut ympäri 

Kokkolaa. Pienemmissä kunnissa ei ollut niin paljon kouluja, joten valinnanvaraa ei 

ollut runsaasti. Koulujen valikointiin vaikuttivat myös Anders-kirjastojen yhteistyötii-

min mielipiteet. 

Mittaaminen on yksi tärkeä määrällisen tutkimuksen osa-alue. Sen tarkoituksena on 

löytää havaintoyksiköiden välisiä eroja. Mittaustasoja, asenne- ja mitta-asteikkoja 

käyttämällä erot löytyvät. Asenneasteikolla mitataan henkilöiden asenteita tai mieli-

piteitä. Asteikkoja ovat muun muassa Likertin asteikko ja Osgoodin asteikko. Opin-

näytetyössä käytettiin Likertin asteikkoa muun muassa kysymyksessä kaksitoista 

(12), missä vastaajan piti valita, onko hän väittämän kanssa täysin samaa mieltä, 

jokseenkin samaa mieltä, ei osaa sanoa, jokseenkin eri mieltä vai täysin eri mieltä. 

Tällä tavalla Likertin asteikko toimii. (Vilkka 2007, 45–47.)  

Kyselyn avoimet kysymykset antavat tutkimukselle myös laadullisen tutkimuksen eli 

kvalitatiivisen tutkimuksen piirteitä. Toisin kuin määrällinen tutkimus on yleistävä, 

laadullinen tutkimus menee tutkimuksessa syvemmälle. Laadullisessa tutkimuk-

sessa tarkastellaan jotain tiettyä ilmiötä ja tutkijaa kiinnostaa tutkittavien henkilöiden 

näkökulmat ilmiöön (Kiviniemi 2018, 79). Esimerkiksi opinnäytetyön avoimet kysy-

mykset tutkivat kirjastojen ja koulujen välistä yhteistyötä ja sitä mitä mielipiteitä vas-

taajilla on aiheesta. Laadulliselle tutkimukselle on tyypillistä, että sen tutkittavaa ai-

neistoa voi tarkastella monella eri tavalla ja se on moniulotteista (Alasuutari 2011). 

Esimerkiksi opinnäytetyön avoimista kysymyksistä voi saada selville muun muassa 
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vastaajien asenteita, mielipiteitä ja onko kehitettävää. Avointen kysymysten ideana 

on saada vastaajilta laajempia vastauksia sekä mielipiteitä (Vilkka 2007, 68). 

Tiedonkeruumenetelmänä ja mittarina opinnäytetyössä käytettiin sähköistä kyselyä, 

joka toteutettiin Webropol-ohjelmalla. Kyselyn tarkoituksena oli tutkia esimerkiksi 

sitä, mitä sisältöä Anders-kirjastojen toimialueen alakoulujen opettajat haluaisivat 

digitaaliseen lukudiplomiin sekä onko heillä mahdollisuus tukea digilukudiplomin 

suorittamista. Kyselyssä kartoitettiin myös opettajien mielipiteitä koulun ja kirjaston 

välisestä yhteistyöstä, koska digilukudiplomi on myös yksi kouluyhteistyön muoto.  

Kyselytutkimuksen aineistonkeruu vaihtelee sen mukaan, mikä on kyselyn tarkoitus 

tai mikä on kohderyhmä. Joskus kyselyn laatija on itse keräämässä vastauslomak-

keita tai sitten joku muu valvoo vastaamista, kuten esimerkiksi opettaja. Vastaami-

nen voi tapahtua myös itsenäisesti ilman valvomista, kuten esimerkiksi sähköisessä 

kyselyssä tapahtuu. Kysymykset tulisi laatia huolellisesti. Kysymysten tulisi vastata 

tutkimusongelmiin ja olla yksiselitteisiä, etteivät vastaajat kukin tulkitse kysymyksiä 

eri tavalla.  (Valli 2018, 92–93.) Kyselylomakkeella on mahdollista kerätä tietoa vas-

taajien arvoista, mielipiteistä, kokemuksista ja asenteista jotain tiettyä asiaa kohtaan 

(Tähtinen ym. 2011, 20). 

Sähköisen kyselyn etuja ovat muun muassa helppous ja nopeus. Se on myös talou-

dellisesti kannatettava, koska esimerkiksi vastaaja voi täyttää lomakkeen ihan 

missä vain ilman, että kyselyn tekijän pitäisi matkustaa vastaajan luo. Verkkokysely 

helpottaa myös tutkijan omia työvaiheita, koska vastaukset ovat jo valmiiksi sähköi-

sessä muodossa. (Valli & Perkkilä 2018, 117–118.) Tässä opinnäytetyössä sähköi-

seen kyselyyn päädyttiin nimenomaan sen helppouden ja nopeuden takia. Helppou-

della tarkoitetaan, että vastaamisen voi tehdä ihan milloin vain ja vastaamiseen vaa-

ditaan vain pari klikkausta. Toinen syy oli se, että aikataulujen takia opinnäytetyön-

tekijällä ei ollut aikaa itse kiertää alakouluja ja valvoa aineistonkeruuta. Tutkimus-

menetelmää päätettäessä otettiin myös huomioon opettajien kiireiset aikataulut. Ny-

kyään verkkokyselyihin vastataan myös herkemmin kuin postikyselyihin (Valli & 

Perkkilä 2018, 117). 
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6.2 Aineistonkeruu 

Kysely toteutettiin sähköisesti Webropol-ohjelmalla. Yhteensä kahdeksalletoista 

(18) alakoulun rehtorille lähetettiin sähköpostiviesti, missä esiteltiin aihe sekä linkki 

kyselyyn. Rehtorit välittivät viestin eteenpäin opettajille. Rehtorien sähköpostiosoit-

teet saatiin kuntien verkkosivuilta tai kirjastojen henkilökunnalta. Kyselyssä oli yh-

teensä 16 kysymystä, joista neljä kysymystä oli avointa kysymystä. Opinnäytetyön-

tekijä laati kysymykset itse, mutta Anders-kirjastojen yhteistyötiimi ja opinnäytetyö-

valvoja osallistuivat kyselyn tekemiseen antamalla mielipiteitä ja muokkausvaihto-

ehtoja.  

Aineiston keruu tehtiin kolme kertaa. Ensimmäinen vastaamisaika oli 16-31.5.2019 

jolloin sähköpostiviesti lähetettiin yhteensä neljälletoista (14) koululle. Vastauksia 

tuli kuitenkin vain 16, mikä oli niin vähän, että kysely avattiin uudelleen syksyllä 

ajalla 2-15.9.2019. Sähköposteja lähetettiin tällä kertaa kuudelletoista (16) koululle. 

Kaksi koulua tuli lisää, koska opinnäytetyön tekijä päätti ottaa mukaan myös Ullavan 

kaksi alakoulua. Tällä kertaa kyselyä markkinointiin paremmin. Muun muassa Kok-

kolan kaupunginkirjaston Facebook-sivuilla mainostettiin kyselyä ja päivityksen ja-

koivat Kannuksen, Kaustisen ja Toholammin kirjastot omille Facebook-sivuilleen. 

Mainostuksen avulla kyselyyn vastasi yksi niin sanotusti ”ulkopuolinen” opettaja. Eli 

siis tämän opettajan ilmoittama koulu ei ollut yksi kouluista, jonne lähetettiin sähkö-

postia. Facebook-päivityksellä ei siis ollut paljon vaikutusta. Myös Anders-kirjasto-

jen henkilökunta auttoi kyselyn mainostamisessa muistuttamalla ja kertomalla kyse-

lystä opettajille. Opinnäytetyön tekijä lähetti vielä erikseen kaikille Anders-kirjastoille 

sähköpostia tiedottaakseen kyselyn toteuttamisesta.  

Kun toinen kyselyaika oli päättynyt, huomattiin Halsuan vastausten puuttumisen. 

Ensimmäisessä aineiston keruussa Halsuan rehtoriin yhteydenpito oli epäonnistu-

nut, minkä takia Halsualle ei voitu lähettää sähköpostia. Toisessa aineiston ke-

ruussa Halsua oli unohtunut. Kysely aukaistiin uudestaan Halsualle viikoksi ajalla 

25.9.-2.10.2019 ja opinnäytetyöntekijä sai oikean sähköpostiosoitteen Halsuan kir-

jaston henkilökunnalta. Halsualta vastauksia tuli kaksi kappaletta. Kolmannen ai-

neiston keruun jälkeen vastauksia saatiin tarpeeksi ja jokaiselta Anders-kirjasto-

kimppaan kuuluvalta kunnalta. 
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Kahtena ensimmäisenä kertana vastausaika oli kaksi viikkoa ja viimeinen oli vain 

yhden viikon. Kyselyn tarkoituksena oli, että jokainen vastasi vain kerran. Eli jos joku 

vastasi ensimmäisellä kerralla kyselyyn, ei hänen tulisi enää vastata toisella kerralla. 

Toisessa sähköpostissa opettajia kehotettiin toimimaan näin. Tutkimuksen tutki-

musasetelma on siis poikittaistutkimus eli aineisto on kerätty yhtenä ajankohtana 

useilta vastaajilta, kun taas pitkittäistutkimuksessa aineistoa on kerätty monena eri 

ajankohtana ihan samalta vastaajaryhmältä (Vastamäki & Valli 2018, 129). Vaikka 

opinnäytetyön mittaukset on suoritettu kolmena eri aikoina, eivät kohderyhmät ole 

olleet täysin samat eikä tutkimuksella pyritä selittämään ilmiötä niin kuin yleensä 

pitkittäistutkimuksella yritetään tehdä. 
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7 KYSELYN TULOKSET JA TULOSTEN TULKINTAA 

Sähköinen kysely lähetettiin alakoulujen rehtoreille sähköpostin kautta ja rehtorit lä-

hettivät viestin eteenpäin opettajille. Tutkimuslupaa ei tarvittu, koska kysely kulkeu-

tui rehtoreitten kautta alakoulujen opettajille. Vastauksia tuli yhteensä 40 kappaletta 

ja niitä tuli jokaiselta Anders-kirjastojen toimialueen kunnalta. Kyselyssä oli yh-

teensä 16 kysymystä, joista neljä kysymystä olivat avoimia. Melkein kaikkiin kysy-

myksiin sai vastata vapaaehtoisesti, joten joihinkin kysymyksiin eivät vastanneet 

kaikki neljäkymmentä kyselyyn vastannutta. Kysely jaoteltiin neljän teeman mu-

kaan: taustakysymykset, digilukudiplomin sisältö, digilukudiplomin tukeminen ja yh-

teistyö kirjastojen kanssa. 

Taustakysymyksissä haluttiin tietää vastaajan paikkakunta, sekä koulu ja luokka-

aste, jolla vastaaja työskentelee. Paikkakunta-kysymyksellä haluttiin varmistaa 

muun muassa, että jokaisesta Anders-kirjastojen kunnasta tulisi varmasti vastauk-

sia. Tämä on tärkeää sen takia, että digilukudiplomi suunnataan kaikille Anders-

kirjastoille ja sen tähden olisi hyvä, että kaikilla Anders-kirjastojen kunnilla olisi mah-

dollisuus vaikuttaa digilukudiplomin kehittämiseen.  

Taulukko 1. Vastausten määrä kunnittain. 

 

 

Neljästäkymmenestä vastauksesta kolmekymmentäyhdeksän vastasi oman paikka-

kuntansa. Kysymys oli avoin kysymys, jotta kysely olisi mahdollisimman selkeä. Ky-

symys jätettiin avoimeksi myös sen takia, että esimerkiksi Lohtajalla asuvat voivat 

edelleen ajatella itseään lohtajalaiseksi, vaikka Lohtaja on liitetty Kokkolaan vuosia 
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sitten ja heille haluttiin antaa mahdollisuus vastata niin, miten itsensä luokittelevat. 

Kokkolaan liitetyt kunnat kuitenkin vastasivat kyselyssä paikkakunnakseen Kokko-

lan. Eniten vastauksia tuli Kokkolasta (23 kappaletta) ja vähiten Halsualta (2 kappa-

letta). Tämä oli kuitenkin odotettavissa, koska Kokkola on Anders-kirjastokimpan 

suurin kunta ja sen takia Kokkolan alakouluja oli kyselyssä enemmän mukana. Yh-

teensä yhdeksään Kokkolan alakouluun lähetettiin sähköpostia, mutta kuitenkin 

vain seitsemältä Kokkolan alakoululta tuli vastauksia. Halsualta tuli niin vähän vas-

tauksia todennäköisesti lyhyen vastausajan takia, kun heille kysely pidettiin auki 

vain viikon yhteydenpito-ongelmien takia. Halsualla on vain yksi yhtenäiskoulu, jo-

ten vastauksia ei voinut tulla niin paljon kuin esimerkiksi Kokkolasta. Myös Lestijär-

vellä on vain yhtenäiskoulu ja sieltä vastauksia tuli kolme kappaletta. Kaustiselta ja 

Kannukselta tuli molemmilta kolme vastausta. Toholammilta vastauksia tuli yh-

teensä viisi kappaletta. 

Koulua kyselyssä kysyttiin sen takia, että tutkimuksen tekijällä oli helpompi seurata, 

ovatko sähköpostit menneet perille. Sillä myös pystyttiin huomaamaan, onko sosi-

aalisella medialla vaikutusta kyselyn vastaamismäärään. Yksi vastaus olikin ulko-

puolinen, jonka koululle ei ollut lähetetty sähköpostia. Vastauksia haluttiin jokaisen 

Anders-kirjastoalueen kyselyyn otantaan valitusta koulusta. Tämä kysymys oli myös 

avoin. Kysymykseen vastasi kolmekymmentäkahdeksan (38). 

Taulukko 2. Vastausten prosentuaalinen määrä koko vastaajajoukosta. 

 

 

Kolmanneksi kysyttiin vastaajan sillä hetkellä opettamaa luokka-astetta. Vastaaja 

sai monivalintaisesta kysymyksestä valita luokka-asteensa 1-6.luokista. Kysymyk-

seen vastasivat kaikki. Vastauksia haluttiin tutkimukseen jokaiselta luokka-asteelta, 
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missä onnistuttiin. Vastaukset jakaantuivat hyvin luokka-asteiden kesken, mutta 

vastaajista eniten eli 11 kappaletta (27,5%) opetti 3.luokkaa. On kuitenkin otettava 

huomioon, että kyselyyn vastattiin sekä keväällä että syksyllä. Eli ne, jotka vastasi-

vat syksyllä kyselyyn, opettivat esimerkiksi 2.luokkaa, mutta keväällä se olisi ollut 

1.luokka. Kyselyyn kuitenkin vastattiin vain kerran, joten tällä ei pitäisi olla merki-

tystä. Huomioitavaa on myös se, että yhdistelmäluokkia ei huomioitu kyselyssä ja 

jotkut vastaajat mahdollisesti olisivat voineet opettaa kahta luokkaa samaan aikaan, 

kuten esimerkiksi 1-2.luokkaa. 

 

Kuvio 1, Onko lukudiplomia toteutettu luokassa. 

Taulukko 3. Lukudiplomin suorittaminen kunnittain. 

 

Tutkimuksessa haluttiin myös tietää, onko vastaajien luokalla toteutettu aikaisem-

min minkäänlaista lukudiplomia eli onko lukudiplomi opettajille sekä hänen oppilail-

leen tuttu asia. Kaikki neljäkymmentä vastasivat kysymykseen ja enemmistön (27 

vastaajaa eli 67,5%) luokalla on joskus suoritettu lukudiplomi. Lukudiplomi on siis 

aika tuttu asia eli digilukudiplomin käyttöönotto ei olisi täysin vierasta opettajille, 
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koska tavallisen lukudiplomin ja digilukudiplomin idea on kuitenkin loppujen lopuksi 

sama. 

Kuntien välisessä vertailussa (taulukko 3) on mielenkiintoista huomioida, että vaikka 

esimerkiksi Toholammilla on oma lukudiplominsa, enemmistö kunnan vastaajista ei 

ole toteuttanut luokallaan lukudiplomia. Kannuksessa ja Halsualla taas ei ole omaa 

lukudiplomia, mutta siellä se on kuitenkin toteutettu. Kokkolassa, Kaustisella, Toho-

lammilla ja Lestijärvellä on entuudestaan lukudiplomit. Olisi hyvä pohtia, että vaikka 

lukudiplomeja on mahdollista toteuttaa näissä kunnissa, miksi sitä ei ole tapahtunut. 

Ehkä opettajat eivät ole kokeneet lukudiplomia tarpeeksi toimivaksi, eivät tiedä sen 

olemassaolosta, eivät ole kerenneet sitä toteuttaa tai he ehkä eivät ole kokeneet 

sitä niin tarpeelliseksi. Kun digilukudiplomi on ollut hetken ajan käytössä, olisi hyvä 

kysyä opettajilta, onko siihen tarttuminen ollut helpompaa kuin normaaliin lukudip-

lomiin. Huomioitavaa on, että vaikka taulukko 3 näyttää vastauksia olleen vain 39, 

vastauksia oli oikeasti 40. Tämä johtuu Webropolin virheellisestä laskennasta, mikä 

oli opinnäytetyöntekijästä riippumaton. 

 

Kuvio 2. Vastaajien kokemukset lukudiplomista prosentuaalisesti. 

Kysymystä seurasi lisäkysymys niille, joiden luokalla on suoritettu lukudiplomi. Ne, 

joiden luokalla ei ollut suoritettu entuudestaan lukudiplomia, saivat joko hypätä ky-

symyksen yli tai valita kysymyksen monivalinnasta vastauksen ”En osaa sanoa”. 

Viimeinen taustakysymys koski vastaajien kokemuksia lukudiplomista. Vastaajat 

saivat valita vastauksen viidestä vaihtoehdosta asteikolla huono-tyydyttävä-en osaa 

sanoa-hyvä-loistava. 31 opettajaa vastasi kysymykseen. Vastausten perusteella 

enemmistöllä on hyvä kokemus lukudiplomista. 71% eli 22 vastasi heillä olleen hyviä 
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kokemuksia lukudiplomista ja 3% eli yksi vastasi heillä olleen loistavia kokemuksia. 

Huomioitavaa on, että vain 7% eli kaksi vastasi Tyydyttävän ja loput (6 eli 19%) 

vastasi En osaa sanoa. Kenelläkään vastaajista ei kuitenkaan ollut huonoa koke-

musta lukudiplomista. Tämä on positiivista digilukudiplomin kannalta, koska hyvät 

kokemukset tavallisesta lukudiplomista voi paremmin saada opettajat ottamaan 

myös digilukudiplomin käyttöön. 

7.1 Digilukudiplomin sisältö 

 

Kuvio 3. Aineistovaihtoehdot. 

Digilukudiplomi ei olisi mitään ilman sisältöä. Kyselyssä haluttiin saada tietää, mitä 

aineistoa vastaajien mielestä pitäisi olla digilukudiplomissa. Vastaukset helpottaisi-

vat digilukudiplomin tekemistä ja siinä sivussa pystyttäisiin näkemään, mitä aineis-

toa opettajat arvostavat ja kokevat tärkeäksi. Kysymys oli monivalintainen ja siinä 

pystyi valita niin monta vaihtoehtoa kuin halusi. Kaikki neljäkymmentä vastasi kysy-

mykseen ja valittujen vastausten määrä oli yhteensä 138. Halutessaan vastaaja sai 

valita yhdeksästä (9) kirjallisuuslajista tai sitten vastata ”Kaikki yläpuolella olevat”, 

mikä kattaa kaikki tarjolla olevat kirjallisuuslajit.  

Vastaajista 25 eli 63% halusi kaikkia tarjolla olevia kirjallisuuslajeja digilukudiplo-

miin, mikä oli vastaajista enemmistö. Opettajat haluaisivat siis monipuolisen valikoi-

man digilukudiplomiin. Muuta huomioitavaa vastauksista oli, että vähiten haluttiin 

selkokirjallisuutta (7 vastaajaa eli 18%), novelleja (8 vastaajaa eli 20%) ja vitsikirjoja 
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(9 vastaajaa eli 23%). Näitä kolmea ei siis koettu niin tärkeäksi kuin muita vaihtoeh-

toja. Vaikka selkokirjallisuutta haluttiin aika vähän, helppolukuista haluttiin kirjalli-

suuslajeista eniten (17 vastaajaa eli 43%). Tämä voi johtua siitä, että alakoulussa 

opetellaan lukemaan ja helppolukuiset kirjat olisivat siinä suuri apu. Voi myös olla, 

että selkokirjallisuus ei ole niin tunnettua opettajille eivätkä he välttämättä tiedä, mitä 

selkokirjallisuus tarkoittaa. Loppujen lopuksi suuria eroja ei ole havaittavissa valin-

noissa mistä voi päätellä monipuolisen sisällön olevan paras päätös. 

 

Kuvio 4. Miten kirjalistat tulisi lajitella digilukudiplomissa. 

Seitsemäs (7) kysymys koski sitä, miten lukulistat pitäisi luokitella. Vastaaja sai va-

lita kolmesta vaihtoehdosta yhden: luokittelu joko teeman tai kirjallisuuslajin mukaan 

tai vaihtoehtoisesti vastaaja voi ehdottaa itse jotain uutta luokittelua avoimeen kent-

tään. Teeman mukaisesti luokittelu tarkoittaisi sitä, että kirjalistat jaettaisiin teemo-

jen mukaan, kuten esimerkiksi kirjat, missä seikkailevat merirosvot saavat oman lis-

tan ja keijuaiheiset kirjat oman listansa. Kirjallisuuslajin mukainen luokittelu on ehkä 

perinteisin tapa lukudiplomeissa eli esimerkiksi tietokirjat laitetaan samaan listaan 

ja kaunokirjat erikseen omaan listaan. 

 Kaikki vastasivat kysymykseen ja enemmistö (27 vastaajaa eli 68%) kannatti perin-

teistä tapaa eli luokittelua kirjallisuuslajin mukaan. 22% eli 9 vastaajaa halusi luokit-

telun teeman mukaisesti ja 10% vastasi Joku muu, minkä? - vaihtoehdon. Avoimeen 

kenttään vastasi siis neljä henkilöä. Yksi henkilö vastasi, että luokittelu ei olisi vält-
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tämätöntä ja toinen avoimeen kenttään vastaajista halusi vain mahdollisimman mo-

nipuolisen listan. Kolmas vastaaja sanoi, että kirjallisuuslajin mukainen luokittelu te-

kisi opettajan työstä helpompaa, mutta teeman mukainen luokittelu olisi oppilaalle 

miellyttävämpi. Tämä vastaus voisi selittää, miksi kirjallisuuslajin mukainen luokit-

telu on niin suuressa suosiossa opettajien keskuudessa ja sai tässä tutkimuksessa 

niin paljon ääniä. On kuitenkin hyvä muistaa, että digilukudiplomi on lapsille suun-

nattu ja sen suunnittelussa pitäisi ottaa lapset huomioon enemmän kuin opettajat. 

Neljäs avoin vastaus ehdotti molempia, esimerkiksi kirjallisuuslajin mukaan, minkä 

sisällä olisi vielä teemoittain. Tämä olisi ihan varteen otettava idea, mitä voisi sovel-

taa. 

Opettajan kannalta helpoin on kontrolloida kirjallisuuden mukana, lap-
sille mielenkiintoisempi teeman mukana. 

Vaikka molempien. Kirjallisuuslajeittain, mutta sen sisällä vielä vaikka 
teemoittain. 

Jos opettajat haluavat vaikuttaa kirjalistoihin, olisi se hyvä tietää kirjalistojen teko-

vaiheessa. Tämän takia tämä oli kysymys kahdeksan kyselyssä. Digilukudiplomi on 

kuitenkin kouluyhteistyömuoto, jossa sekä kirjastolla että opettajilla pitäisi olla mah-

dollisuus vaikuttaa kehitykseen. Vastaukset jakautuivat aika tasan, mutta suurempi 

osa (23 opettajaa eli 57,5%) opettajista oli sitä mieltä, etteivät he halua vaikuttaa 

kirjalistojen sisältöön. Tämä tarkoittaisi, että kirjastolla ja digilukudiplomin tekijöillä 

saisi olla vapaat kädet lukulistojen sisältöihin. Olisi kuitenkin hyvä muistaa ne 42,5% 

eli 17 opettajaa, jotka haluaisivat vaikuttaa lukulistoihin. Esimerkiksi digilukudiplo-

min tekijät voisivat tehdä ensin lukulistat ja hyväksyttää ne sitten opettajilla. Mutta 

loppujen lopuksi mitkään lukulistat eivät ole ehdottomia ja opettaja saa itse muokata 

ja päättää, mitä listoja käyttää ja jättääkö jotain ulkopuolelle. Kirjalistoja tulisi myös 

muistaa päivittää säännöllisesti. 

7.2 Digilukudiplomin tukeminen 

Taulukko 4. Onko digilukudiplomi vastaajille entuudestaan tuttu ja vastausten pro-
sentuaalinen osuus vastaajista. 
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Kolmas teema käsitteli itse digilukudiplomia ja sen tukemista. Ihan ensimmäiseksi 

oli tärkeää selvittää, onko digilukudiplomi käsitteenä vastaajille tuttu asia. Tämän 

takia yhdeksännessä kysymyksessä tätä asiaa kysyttiin. Vastausten perusteella 

enemmistölle digitaalinen lukudiplomi ei ollut entuudestaan tuttu ja vain 20% pro-

senttia eli 8 vastaajaa oli kuullut digilukudiplomista. Tämä tukee sitä käsitystä, että 

digitaalinen lukudiplomi on ihan uusi asia eikä tämän kaltaisia lukudiplomeja ole 

monta.  

 

Kuvio 5. Onko opettajilla mahdollisuus tukea digilukudiplomin suorittamista. 
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Kuvio 6. Digilukudiplomin tukemismahdollisuudet kunnittain. 

Jos kouluilla ei ole mahdollisuutta tukea lasten digilukudiplomin suorittamista, vai-

keuttaisi se huomattavasti digilukudiplomin käyttöönottoa. Kyselyssä oppilaiden tu-

kemisella tarkoitettiin tablettien, tietokoneiden tai muiden mobiililaitteiden lainaa-

mista tarvittaessa oppilaan käyttöön digilukudiplomin suorittamista varten. Kysy-

mykseen vastasivat kaikki kyselyyn vastaajat ja vastausten perusteella koulut pys-

tyisivät hyvin tukemaan digilukudiplomin suorittamista. 82% eli 33 opettajaa on sitä 

mieltä, että kouluilla on mahdollisuus antaa muun muassa tietokoneita oppilaiden 

käyttöön. Vaikka tulokset näyttivät lupaavilta, loput 18% eli 7 opettajaa olisi myös 

otettava huomioon. 

Kuntavertailun (kuvio 5) mukaan Halsuan koulut eivät pystyisi niin hyvin tukemaan 

digilukudiplomin suorittamista kuin muut kunnat. Halsualta vastasi vain kaksi opet-

tajaa, joten tulokset eivät kuvaa koko opettajajoukon mielipidettä, mutta tulisi silti 

ottaa tämä huomioon. Myös Kokkolasta on opettajia, jotka ovat epävarmoja tuen 

mahdollisuudesta. Jos kouluilla on epävarmaa tai heillä ei ole mahdollisuutta antaa 

tarvittavaa tukea, tulisi keksiä asiaan jokin ratkaisu. Yksi mahdollisuus olisi tehdä 

digilukudiplomista sellainen, mitä voi selata älypuhelimella. Hyvin monella alakou-

luikäisellä on nykyään älypuhelin, joten opettajan luvalla digilukudiplomia voisi käyt-

tää koulussa älypuhelimen kautta. Myös kirjastot voisivat olla tukena niin, että hei-

dän tiloihinsa voisi mennä ja käyttää heidän mobiililaitteitaan tai tietokoneitaan di-

gilukudiplomin suorittamiseen. 
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Kuvio 7. Opettajien tulisi saada opastusta digilukudiplomia varten. 

Yhdestoista (11) kysymys oli väittämä, jonka tarkoituksena oli selvittää, kuinka var-

moja opettajat ovat omasta digiosaamisesta digilukudiplomin suorittamisessa. Sa-

malla kysymyksen avulla pystyttiin havainnoimaan opettajien mahdollisia asenteita 

digilukudiplomia kohtaan. Esimerkiksi kokevatko he jo alkuun digilukudiplomin vai-

keasti käytettäväksi. Kirjastojen olisi myös vastausten perusteella parempi valmis-

tautua mahdolliseen opettajien perehdyttämiseen digilukudiplomin käyttöön. Kysy-

mys oli muotoiltu seuraavasti: Opettajien tulisi saada opastusta digitaalista lukudip-

lomia koskien ennen sen käyttöön ottoa.  Vastaajien oli mahdollisuus valita taulu-

kosta vastauksen vaihtoehdoista Täysin eri mieltä-Jokseenkin eri mieltä-En osaa 

sanoa-Jokseenkin samaa mieltä-Täysin samaa mieltä. Kysymykseen vastasivat 

kaikki neljäkymmentä opettajaa. 

Selvästi enemmistö vastaajista kaipaisi jonkinlaista perehdyttämistä digilukudiplo-

miin ennen sen käyttöön ottoa. 62% eli 25 oli jokseenkin samaa mieltä ja 28% eli 11 

oli täysin samaa mieltä väittämän kanssa. Tämä ei ole kovin yllättävää, koska kuten 

aikaisemmin huomattiin, on digilukudiplomi hyvin uusi asia, joten moni opettaja ei 

ole varma, mitä kaikkea sen osaamiseen vaaditaan. Juuri epävarmuuden takia to-

dennäköisesti myös En osaa sanoa-valinta sai ääniä (kaksi vastausta eli 5%). Olisi 

hyvin haasteellista oppilaille suorittaa digilukudiplomia, jos opettajat eivät osaisi 

heitä tarvittaessa opastaa ja tukea. Opettajille siis kannattaisi joko tehdä selkeät 

digilukudiplomin käyttöohjeet tai pitää heille opastuskurssi tai -tapaaminen. Tieten-

kin digilukudiplomista kannattaisi tehdä mahdollisimman yksinkertainen, jotta sen 

käyttö olisi sekä opettajille että oppilaille mahdollisimman helppoa.  
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Kuten yhdennessätoista (11) kysymyksessä, myös kahdennessatoista (12) kysy-

myksessä tarkastellaan vastaajien asennetta ja halua ottaa digilukudiplomi käyt-

töön. Jos opettajilla ei ole aikomustakaan ottaa digilukudiplomia käyttöön, on sen 

tekeminen aika turhaa. Tämän takia kahdestoista (12) kysymys oli, meinaako vas-

taaja ottaa digitaalisen lukudiplomin käyttöönsä tulevaisuudessa. Vastausvaihtoeh-

toina oli kyllä, en ja en osaa sanoa. Kaikkien neljänkymmenen vastaajan vastaukset 

jakaantuivat aika tasan vastausten kyllä (19 vastaajaa eli 47,5%) ja en osaa sanoa 

(21 vastaajaa eli 52,5%) välille. En osaa sanoa-vaihtoehto sai kuitenkin hieman 

enemmän ääniä. Tämä saattaa johtua siitä, että moni opettaja haluaa ensin tutustua 

digilukudiplomiin ennen käyttöön ottoa ja päätellä itse, onko digilukudiplomi laadu-

kas ja paras heidän luokalleen. Positiivisinta tuloksissa oli se, että kukaan opettaja 

ei täysin tyrmännyt digilukudiplomin käyttöön ottoa. Opettajat suhtautuvat siis digilu-

kudiplomiin positiivisin mielin.  

7.3 Yhteistyö kirjastojen kanssa 

Digilukudiplomi tulee tavallisen lukudiplomin tavoin olemaan enimmäkseen alakou-

lujen käytössä. Tämän takia yhteistyö kirjastojen ja alakoulujen välillä on hyvin tär-

keää. Ilman yhteistyötä digilukudiplomia ei todennäköisesti käytettäisiin yhtä aktiivi-

sesti. Kysymykset 13 ja 14 kouluyhteistyöstä laitettiin kyselyyn kouluyhteistyön tär-

keyden takia. Kummatkin olivat avoimia kysymyksiä, jotta vastaajat saisivat kertoa 

aiheista sen verran kuin itse tahtovat ja mahdollisesti tuoda haluamiaan tiettyjä koh-

tia esille paremmin. Molempiin avoimiin kysymyksiin vastasi yhteensä 39 opettajaa. 

Kolmannessatoista (13) kysymyksessä kysyttiin, tekevätkö kyselyn vastaajat yhteis-

työtä kirjastojen kanssa. Tutkimuksessa haluttiin saada tietää, kuinka aktiivista ja 

tehokasta kouluyhteistyö on. Jos opettajille kirjastojen kanssa tehtävä yhteistyö on 

vierasta tai uutta, voi se pahimmassa tapauksessa hidastaa tai vaikeuttaa digiluku-

diplomin saamista oppilaiden ulottuville. Enimmäkseen kysymykseen vastattiin yk-

sinkertaisesti sanalla ”kyllä” eli suurin osa tekee yhteistyötä edes jonkun kirjaston 

kanssa. Jotkut lisäsivät vastaukseen mitä kaikkea yhteistyötä he tekevät. Mainitut 

yhteistyömuodot olivat perinteisiä, kuten kirjastovierailut, kirjavinkkaukset, kirjailija-
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vierailut, lukudiplomit, näyttelyt sekä perinteinen kirjojen lainaaminen luokan käyt-

töön tai pulpettikirjojen hakeminen. Vastauksissa mainittiin myös erilaisten aihekir-

jojen kasaamisen luokille kirjastohenkilökunnan toimesta. 

Vaikka neljätoista vastasi neutraalisti ”kyllä”, myös muita vastauksia saatiin. Kolme 

vastaajista kehui yhteistyötä erinomaiseksi tai erittäin toimivaksi. Kymmenen vas-

taajista vastasi tekevän säännöllisesti tai usein kirjaston kanssa yhteistyötä muun 

muassa kirjastovierailujen tai lainaamisen merkeissä. Pari mainitsi kirjaston lähei-

syyden vaikuttavan aktiiviseen käyttöön. Vaikka oli paljon positiivista ja ahkeraa kir-

jastonkäyttöä, myös negatiivisia vastauksia tuli. Viisi vastasi kouluyhteistyön olevan 

vähäistä ja yksi heistä mainitsi kokevansa kirjastojen tiedottamisen mahdollisista 

yhteistyömuodoista liian vähäiseksi. 

Kyllä. Meillä on upea tilanne, kun kirjasto on vain käytävän päässä! Ja 
yhteistyö toimii hienosti! 

Kyllä. Minulla on läpi vuoden kirjastosta lainattuja kirjoja luokassa oppi-
lailla pulpettikirjoina. Joskus olemme käyneet koko porukalla kirjas-
tossa ja kirjastosta ollaan kyllä valmiita tulemaan kirjavinkkaustakin te-
kemään koululle. Lukudiplomia olen vapaaehtoisuuteen perustuen teet-
tänyt oppilailla sen ajan, mitä Kannuksessa olen ollut töissä. 

En ole tänä lukuvuonna tehnyt. Kokkolan kaupunginkirjasto ei ole mie-
lestäni riittävästi tiedottanut yhteistyömahdollisuuksista verrattuna 
aiempiin kuntiin ja kaupunkeihin, joissa olen työskennellyt. 

Yhteistyö kirjastojen kanssa on siis opettajille tuttua jollakin tasolla, mutta parannet-

tavaa kuitenkin olisi. Digilukudiplomin avulla olisi hyvä mahdollisuus lisätä yhteis-

työtä niissä kirjastoissa, joissa yhteistyö koetaan liian vähäisenä. Vastausten perus-

teella opettajat myös kokevat yhteistyön tärkeäksi, mikä lupaa hyvää myös digiluku-

diplomille. 

Toinen yhteistyökysymys oli numero 14, missä otettiin selvää, onko lukudiplomi 

opettajien mielestä hyvä yhteistyömuoto. Monella kunnalla on ollut aikaisemmin jo 

käytössä tavallinen lukudiplomi. Jotkut opettajat ovat voineet tutustua lukudiplomei-

hin aikaisemmissa työpaikoissa. Monelle vastaajalle lukudiplomi on siis tuttu asia. 

Tutkittavana oli, minkälainen asenne opettajilla on lukudiplomeja kohtaan. Digiluku-
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diplomi menestyy paremmin, jos opettajat kokevat sen hyödylliseksi. Koska ky-

seessä oli avoin kysymys, haluttiin myös nähdä mahdollisia perusteluja, miksi luku-

diplomi on tai ei ole hyvä yhteistyömuoto.  

Lukudiplomi sai oikein lämpimän vastaanoton vastauksissa. 18 vastasi ”kyllä” tai 

”on”, mutta 13 vastaajista piti lukudiplomia erinomaisena tai erittäin hyvänä yhteis-

työmuotona. Yksi vastaajista mainitsi lukudiplomin hyväksi lukemisen kannusti-

meksi, minkä takia se on erinomainen yhteistyömuoto. Yhden vastaajan mielestä 

lukudiplomi on silloin varsinkin todella hyvä yhteistyömuoto, jos se on räätälöity lu-

kutason, ikätason ja ajankohtaisuuden mukaan. Yksi vastaajista kertoi heidän suo-

rittaneen aikaisemmin Kunnari-lukudiplomia ja kirjaston henkilökunnan tehneen 

heille kirjalistan.  

Todellakin – ja kun se on räätälöity lukutason ja ikätason ja ajankohtai-
suuden mukaan, niin vau! 

Erittäin hyvä. Olemme suorittaneet aiemmin Kunnari-lukudiplomia, jol-
loin kirjaston henkilökunta on tehnyt meille listan kirjoista, joita kou-
lumme lähikirjastosta on saatavilla, jottei oppilaiden aika mene etsiessä 
kirjoja, joita ei kirjaston valikoimassa ole ollenkaan. Tämä oli suuri asia 
meille. 

Lukudiplomin tekeminen kannustaa lukemiseen ja on siten erinomainen 
koulun ja kirjaston välinen yhteistyömuoto. 

Pari vastaajaa kokivat lukudiplomin hyväksi yhteistyömuodoksi, mutta halusivat 

myös antaa ideoita muihin yhteistyömuotoihin. Yksi vastaaja halusi esimerkiksi kir-

japaketteja ja toinen haluaisi satuhetkiä ja qr-koodeilla suunnistusta kirjastossa. 

Vaikka nämä eivät sinänsä kuulu digilukudiplomin kehittämiseen, voivat vastaukset 

toimia apuna yhteistyön kehityksessä.  

Lukudiplomi on hyvä yhteistyömuoto. Lisäksi mielestäni hyvää yhteis-
työtä olisi esimerkiksi kirjapakettien tarjoaminen luokka-astekohtaisesti. 

Se on yksi mahdollisuus. Pienille kaipaisin esim. satuhetkiä, kuuntelu-
hetkiä, lehtien sekä paperi- että digi- pläräystä ja vaikkapa qr-koodeilla 
suunnistusta kirjastossa aarteen etsinnän muodossa ja samalla tutus-
tuttaisiin kirjastoon ja sen monipuoliseen toimintaan ym. heille sopivaa. 
Voisin kuvitella, että tämä olisi Lohtajalla mahdollista. Vaikka yksi ta-
pahtuma syyslukukaudella ja yksi kevätlukukaudella. 
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Muuta tärkeää huomioitavaa vastauksissa oli, että yksi vastaajista kertoi lukudiplo-

min olevan hyvä yhteistyömuoto, että sen suorittaminen yleensä jää oppilaiden 

omatoimisuuden varaan. Ehkä digilukudiplomin suorittamisen valvontaan voisivat 

osallistua kirjastot ja opettajat yhdessä. Esimerkiksi opettaja voisi enimmäkseen val-

voa digilukudiplomin tehtävien suorittamista, mutta tehtäviä voisi suorittaa myös kir-

jastossa kirjastonhenkilökunnan tuella. Tiiviimpi yhteistyö voisi vähentää opettajien 

taakkaa. Yhteistyö vaatii kuitenkin molemmilta osapuolilta kiinnostusta ja kärsivälli-

syyttä. Opettajien kautta myös vanhempia voisi innostaa digilukudiplomin tukemi-

seen. 

Yksi opettaja vastasi lukudiplomin olevan ehdottoman hyvä kehittelyn asia. Eli vas-

taaja ei ole kovin tyytyväinen lukudiplomikokemuksiinsa, mutta näkee siinä paljon 

potentiaalia. Jos joillakin ei ole aikaisemmin ollut kovin hyvää kokemusta lukudiplo-

mista, voisi digilukudiplomissa huomioida nämä asiat paremmin ja yrittää tehdä yh-

teistyöstä entistä parempaa. Kaksi vastaajaa piti lukudiplomia joko jossain määrin 

hyvänä tai ihan hyvänä yhteistyömuotona. Parannettavaa siis olisi yhteistyössä ja 

lukudiplomeissa, mutta enimmäkseen lukudiplomiin suhtaudutaan positiivisesti. 

Viidennessätoista (15) ja joillekin kyselyn viimeisessä kysymyksessä kysyttiin, 

ovatko vastaajat kiinnostuneita osallistumaan digilukudiplomin tekemiseen ja tiiviim-

pään yhteistyöhön. Jos kysymykseen vastasi ei, oli kysely hänen osaltaan ohi. Jos 

taas vastasi kyllä, kysely ohjasi vastaajan kyselyn viralliseen viimeiseen kysymyk-

seen. Kysymys 16 pyysi vastaajaa täyttämään etu- ja sukunimensä, matkapuheli-

mensa numeron ja sähköpostiosoitteensa. Yhteistyökumppaneita kysyttiin digiluku-

diplomin tulevaisuutta varten. Esimerkiksi jos tarvitaan apua sisällön tuottamisessa 

tai tarvitaan digilukudiplomin testaajia, otetaan henkilöihin yhteyttä. Henkilöt voivat 

myös toimia digilukudiplomin käyttöönoton valvojina ja heiltä voisi saada palautetta 

digilukudiplomista. Tietenkään ketään ei pakoteta yhteistyöhön, jos ei sitä halua 

enää tehdä. 7 henkilöä koki mielenkiintoa yhteistyöhön ja he jättivät yhteystietonsa. 
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8 DIGILUKUDIPLOMIN TOTEUTUSSUUNNITELMA JA 

KEHITYSIDEAT 

Digitaalisen lukudiplomin suunnittelu alkoi vuoden 2019 alussa. Opinnäytetyöntekijä 

oli ollut Kokkolan kaupunginkirjastossa harjoittelussa syksyllä 2018 ja saanut sitä 

kautta vihjeen, että Anders-kirjastot haluaisivat kehittää digitaalisen lukudiplomin 

alakouluikäisille osana Anders ottaa digin liki -hanketta. Anders-kirjastot halusivat 

opiskelijan tekevän digilukudiplomin opinnäytetyönä.  

Opinnäytetyöntekijällä oli apunaan Anders-kirjastoista yhteistyötiimi, johon kuului 

yhteensä viisi henkeä. Kaksi henkilöä oli Kokkolan kaupunginkirjastosta, yksi hen-

kilö Kaustisen kirjastosta, yhdellä henkilöllä oli vastuuna Toholammin ja Kannuksen 

kirjastot ja viimeinen henkilö oli vastuussa Lohtajan, Kälviän ja Ullavan kirjastoista. 

He auttoivat opinnäytetyöntekijää muun muassa antamalla tietoa, ideoita ja hyväk-

syivät opinnäytetyöntekijän ideoita sekä suunnitelmia. Jokainen yhteistyötiimin jä-

sen toi oman kirjastonsa näkökulman käsiteltäviin asioihin. Yhteistyötiimi osallistui 

myös kyselylomakkeen laatimiseen. 

Opinnäytetyöntekijä piti yhteyttä yhteistyötiimiin enimmäkseen sähköposteilla, 

mutta myös kokouksia pidettiin. Kasvokkain pidettäviä kokouksia pidettiin yhteensä 

kolme opinnäytetyön tekemisen aikana. Ensimmäinen kokous pidettiin Seinäjoella 

keväällä 2.4.2019, jossa päätettiin digilukudiplomin perusasiat, kuten kenelle digilu-

kudiplomi on, mitä se voisi sisältää, aikataulut ja yhteistyömuodot. Toinen kokous 

pidettiin syksyllä 30.9.2019 Kokkolan kaupunginkirjastossa, missä päätettiin lopulli-

sesti lukudiplomin digitaalinen alusta ja keskusteltiin hieman sisällöistä. Viimeinen 

kokous pidettiin 12.11.2019, missä päätettiin lukudiplomin sisältö mahdollisimman 

tarkasti. 

Opinnäytetyöntekijä on sopinut Anders-kirjastojen kanssa tekevänsä digilukudiplo-

min loppuun asti vuoden 2019 loppuun mennessä eli hän toteuttaa digilukudiplomin 

tämän opinnäytetyön suunnitelman mukaisesti myöhemmin. Vaikka suunnitelmasta 

yritetään tehdä mahdollisimman toteutuskelpoinen, muutokset ovat silti mahdollisia 

itse toteutuksessa. Tässä kappaleessa olevat kuvat ovat digilukudiplomin hyvin var-

haisessa vaiheessa olevista verkkosivuista. 
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8.1 Digilukudiplomin alusta 

Digilukudiplomin alustaksi valittiin Webnode-palvelu, mikä on kotisivujen luontityö-

kalu. Palvelun avulla on mahdollista tehdä modernit, mutta myös helppokäyttöiset 

nettisivut. Premium-palveluilla on mahdollista saada muun muassa lisää tallennus-

tilaa, oma verkkotunnus ja tilastoja. Anders-kirjastojen digilukudiplomin premium-

palveluksi valitaan Mini-premium, mihin kuuluu muun muassa 500 MB tallennustilaa 

ja yksi sähköpostitili. Premium tilataan vuodeksi kerrallaan ja palvelun voi peruuttaa 

milloin vain.  

Webnode vaatii rekisteröimisen ja opinnäytetyöntekijällä on palveluun omat tunnuk-

sensa, jotta nettisivujen suunnittelu tapahtuisi mahdollisimman mutkattomasti. Net-

tisivujen ja niiden muokkausoikeuksien jakaminen on mahdollista, jos muilla on tun-

nukset Webnodeen. Opinnäytetyöntekijä tulee myöhemmin jakamaan oikeudet yh-

teistyötiimin kanssa, jotta heillä on mahdollisuus muokata digilukudiplomia myös. 

Nettisivuihin on mahdollista muun muassa kirjoittaa sekä ladata kuvia, linkkejä, tie-

dostoja ja videoita. Nettisivujen ulkoasua voi myös muokata miten haluaa esimer-

kiksi väreillä ja animaatioilla. 

Digilukudiplomi voisi kehittää myös mobiiliversioon, mikä on tehty muun muassa 

PIKI-kirjastojen lukudiplomissa. Mobiiliversion tekemiseen kuitenkin tarvitaan koo-

daustaitoja. PIKI-kirjastot ovat jakaneet verkkosivuillaan mobiilisovelluksen lähde-

koodin, mitä voi käyttää vapaasti alustana. Jos kirjastosta ei löydy koodaajia, voisi 

sellaisen palkata ulkopuolelta tekemään mobiiliversion. Tulevaisuudessa olisi myös 

mahdollista siirtää digilukudiplomi Finnaan. Digilukudiplomi voisi olla myös parem-

min löydettävissä. Tietenkin vain aika näyttää, mihin suuntaan digilukudiplomi kehit-

tyy ja onko edes tarvetta muihin digitaalisiin alustoihin. 

8.2 Sisällöt 

Sisältö on digilukudiplomin tärkein osa. Opinnäytetyöntekijä on yhdessä yhteistyö-

tiimin kanssa suunnitelleet, mitä digilukudiplomi voisi mahdollisesti sisältää. Koska 

kyse on verkkosivuista, niitä suunnitellessa tulisi erityisesti huomioida informaatio-

arkkitehtuuri eli tehdä navigoinnista mahdollisimman helppoa ja yksinkertaista. 
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Käyttäjien ei tulisi kokea digilukudiplomin käytön haasteelliseksi ja heidän tulisi löy-

tää nopeasti etsimänsä. Kaikki kuvat mitä käytetään lukudiplomissa ovat vapaasti 

käytettävissä. Muun muassa Pixabay, Unsplash ja Pexel tarjoavat vapaasti käytet-

täviä kuvia. Tekijänoikeussäädökset koskien kirjojen kansikuvia ovat vielä epäsel-

vät, mutta asia tullaan todennäköisesti selvittämään kysymällä kustantajilta, Kirja-

välitykseltä tai jollakin muulla tavalla. 

Etusivulle kirjoitetaan tervetuloa-viesti käyttäjille sekä esitellään, mistä digilukudip-

lomissa on kyse. Etusivulla voisi olla myös pieni osio opettajille ja vanhemmille, 

missä selitetään tarkemmin digilukudiplomista ja miten se eroaa tavallisesta luku-

diplomista. Myös digilukudiplomin hyödyistä voisi kertoa esimerkiksi, miten digiluku-

diplomi on myös mediakasvatusta ja on uusi tapa saada lapset innostuman lukemi-

sesta. Etusivulla voisi olla myös kuva, mitä klikkaamalla pääsisi suoraan digiluku-

diplomeihin. 

Verkkosivuilla olisi kolme sivua etusivun lisäksi (kuva 1). Digilukudiplomeilla olisi 

omansa, yhteystiedoilla omansa sekä sivu, missä selitetään tarkemmin digilukudip-

lomin synnystä. Toisin kuin muut sivut, digilukudiplomin synnystä kertova sivu ei ole 

pakollinen. Sivun voi tehdä ajatellen niitä, jotka ovat uteliaita digilukudiplomin syn-

nystä ja haluaisivat tietää lisää. Yhteystiedot-sivulla tulisi olemaan Anders-kirjasto-

jen tiedot kuten esimerkiksi sähköpostiosoite ja puhelinnumero. Mahdolliset tiedot 

riippuvat täysin siitä, mitä tietoja Anders-kirjastot haluavat sinne laittaa. Koska jokai-

selle luokka-asteelle on oma digilukudiplomi, Digilukudiplomit-sivun alle tulee alasi-

vut jokaiselle luokka-asteelle.  
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Kuva 1. Esimerkki digilukudiplomin informaatioarkkitehtuurista. 

Kuten ihan missä tahansa lukudiplomissa, tulee digilukudiplomissa olemaan kirja-

listat. Kirjalistat laativat Anders-kirjaston yhteistyötiimi keskenään eikä opinnäyte-

työntekijä osallistu itse siihen, muuta kuin antamalla mielipiteensä ja ehdotuksensa. 

Opinnäytetyöntekijä myös kertoo kyselytutkimuksen tuloksia yhteistyötiimille, jotta 

he voivat tehdä kirjalistat kunnioittaen opettajien toiveita. Kirjalistat tullaan tekemään 

kahdella tavalla verkkosivuilla. Ensimmäinen on tulostettava kirjalista, minkä opet-

tajat voivat ladata ja tulostaa. Jos opettajat eivät halua käyttää lukudiplomia digitaa-

lisella alustalla, tulostettavilla listoilla he voivat käyttää lukudiplomia kuin normaalia 

lukudiplomia. Tulostettavat listat voivat myös helpottaa opettajien työtä, koska he 

voivat nähdä niistä helpommin kaikki kirjat kerralla. Tulostettavissa listoissa voi 

myös käyttää mediasisältöjä, kuten esimerkiksi kuvia. Mallina tullaan käyttämään 

Kaustisen kirjaston mediasisältöisiä kirjavinkkilistoja (Kaustisen kirjasto, [viitattu 

17.11.2019]). Tulostettavat kirjalistat voisivat löytyä Digilukudiplomit-sivusta.  

Kirjalistoja on myös mahdollista selata verkkosivuilla. Kyselytutkimuksen vastausten 

perusteella opettajat haluaisivat kirjalistat kirjallisuuslajin mukaan. Yksi opettajista 

ehdotti avoimessa vastauksessa, että listat voitaisiin tehdä sekä kirjallisuuslajin että 

teeman mukaisesti. Digilukudiplomissa jokaisen luokka-asteen alle voisi tehdä vielä 

alasivuja jokaiselle kirjallisuuslajille. Kun esimerkiksi vie hiiren 4.luokan kohdalle ja 

klikkaa siinä olevaa nuolta, näyttää se sen luokka-asteen kirjalistat kirjallisuuslajin 

mukaan (kuva 1). Esimerkiksi runoilla olisi oma alasivunsa ja tietokirjallisuudella olisi 

omansa.  
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Kuva 2. Esimerkki, miten aineisto voisi laittaa verkkosivuille. 

Kun digilukudiplomin käyttäjä sitten klikkaisi jotakin kirjallisuuslajia, näyttäisi verkko-

sivut aineiston esimerkiksi kuten kuvassa 2. Kirjan kansikuva olisi vasemmalla puo-

lella ja sen oikealla puolella olisi kirjan esittelyteksti, esimerkiksi takakansiteksti. Yh-

teistyötiimin kanssa päätettiin, että olisi yksinkertaisempaa, jos tekstin alapuolella 

oleva painike veisi Anders-kirjastojen Finnaan ja näyttäisi kerralla kaikki mahdolliset 

aineistomuodot kirjalle. Esimerkiksi, onko kirja saatavilla äänikirjana tai e-aineis-

tona. Kansikuvan alle vasempaan reunaan tulisi aineiston teemapalkki, mikä kertoisi 

vähän kirjan aiheesta. Teemapalkki voisi olla esimerkiksi ”hevoskirja” tai ”avaruus-

kirja”. Teemapalkit voisivat auttaa oppilaita valitsemaan itseään kiinnostavan kirjan, 

ja se myös toteuttaisi kyselyn vastauksista tulleen toiveen kirjallisuuslajin ja teeman 

sekoittamisesta. Teemapalkin alapuolella ilmoitetaan mahdollisesta mediasisäl-

löstä, mistä kerrotaan lisää myöhemmin opinnäytetyössä. Palkit tehdään itse käyt-

tämällä Paint-työkalusovellusta.  

Mikä tekee digilukudiplomista erilaisen, on myös sen mediasisällöt. Digilukudiplomin 

yksi tarkoitus olisi esitellä oppilaille erilaisia mediamuotoja. Jokaiselle luokka-as-

teelle on oma digilukudiplomi, joten ne sisällöltään tulevat olemaan erilaiset. Tämän 

takia jokaiselle vuosiluokalle tulee oma mediasisältönsä. 1.luokkalaisille ei tulisi 

vielä mitään mediasisältöä, koska he vaativat todennäköisesti vielä niin paljon opet-

tajilta saatavaa ohjausta. 1.luokkalaiset voisivat tutustua ensin digilukudiplomiin yh-

dessä opettajan kanssa.  
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2.luokkalasille mediasisältö olisi musiikki tai musiikin pätkä. Musiikin tulisi jollakin 

tavalla kuvastaa aineistoa, esimerkiksi jos kirja kertoo merirosvoista, musiikki voisi 

olla aaltojen kohinaa. Musiikkia voi tehdä itse tai sitten etsiä nettisivuja, mistä voisi 

ladata ilmaista musiikkia.  

3.luokkalaiset voisivat suorittaa yhden lukukirjan katsomalla elokuvan lukemisen si-

jaan. Elokuvan tulisi kuitenkin perustua kirjaan ja vain yhden elokuvan saisi katsoa. 

Esimerkiksi lapsi voisi katsoa Risto Räppääjä-elokuvan ja tehdä sen pohjalta jonkun 

lukudiplomitehtävän. 

4.luokkalaisille voisi tarjota lukuvinkkauksia digilukudiplomin kirjoista videoiden 

muodossa. Lukuvinkkausvideoita voisi tehdä oppilaat itse, kirjaston henkilökunta tai 

opinnäyteyöntekijä. Videoita voi tehdä älypuhelimella tai muulla kuvausvälineellä. 

Videot voisi upottaa verkkosivuille tai sitten laittaa linkki muuhun verkkosivuun, ku-

ten esimerkiksi Kirjastokaistalle. Kaustisen kirjastosta on jo lukuvinkkivideoita Kir-

jastokaistalla, joten myös niitä voisi hyödyntää. 

5.luokkalaiset saisivat lukuvinkkaukset blogikirjoitusten muodossa. Digilukudiplo-

milla voisi olla oma blogi, minne kirjastotyöntekijät kirjoittavat digilukudiplomikirjoista 

kirjaesittelyn tai -vinkkauksen. Oppilaat voisivat myös halutessaan kirjoittaa blogiin 

omia kirja-arvosteluja diplomikirjoista. Blogger-palvelu voisi toimia mahdollisena 

blogialustana. 

6.luokkalaisille voisi tehdä oman digilukudiplomipodcastin. Podcast-jaksot jakaan-

tuisivat kirjallisuuslajin mukaan eli esimerkiksi sarjakuvat saisivat oman jaksonsa ja 

kaunokirjallisuus omansa. Podcastin ideana olisi, että podcastin pitäjä lukisi itse 

kaikki digilukudiplomikirjat ja keskustelisi niistä podcastissa kuitenkaan paljasta-

matta niistä kuuntelijoille liikaa. Podcast olisi siis kirjavinkkauksen uudempi muoto, 

minkä sävy voisi olla kuitenkin rennompi kuin normaalin lukuvinkkauksen. Podcast-

jaksojen ei tarvitsisi olla pitkiä, mutta niiden pitäisi innostaa kuuntelijoita kokeile-

maan diplomikirjoja. 

Huomioitavaa on, että jokaiselle aineistolle ei ole pakko olla mediasisältöä. Esimer-

kiksi jokaiselle 5.luokan lukudiplomiaineistolle ei tarvitse tehdä blogikirjoitusta. Me-

diasisältöä voi tehdä lisää ajallaan. Lasten ei ole myöskään pakko käyttää media-

sisältöjä, jos he eivät halua. Mediasisällöt ovat tukemassa lukemaan innostamista 
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ja tarjoavat mahdollisuuden esitellä mediamuotoja. Mediasisällön tekemiseen voi 

ottaa mukaan kirjastojen henkilökunnan lisäksi oppilaita tai muita tahoja.  

Opettajat päättävät, miten digilukudiplomi suoritetaan ja mitä tehtäviä oppilaat teke-

vät. Kirjastoilta voisi silti tulla ehdotuksia, mitä ne tehtävät voisivat olla. Digilukudip-

lomin verkkosivuille siis tehdään tulostettava tehtävälista, missä on tehtäviä jokai-

selle vuosiluokalle. Tehtävälistojen tekemiseen osallistuu opinnäytetyöntekijä sekä 

Anders-kirjastojen yhteistyötiimi. Ideana olisi, että tehtävät painottuisivat mediakas-

vatukseen ja ne kehittäisivät lasten mediataitoja. Esimerkiksi lapset voisivat tehdä 

pienen näytellyn videon kirjan kohtauksesta. Tehtävien laatimisessa voisi hyödyn-

tää opinnäytetyön teoriaosuutta, kuten esimerkiksi yksi digilukudiplomitehtävä voisi 

olla keskustelu parin kanssa lukudiplomikirjoista. 

Digilukudiplomissa olisi kaksi suoritustasoa. Ensimmäisen tason saavuttaa luke-

malla tietyn määrä kirjoja, mikä olisi sopiva määrä myös heikoimmille lukijoille. Toi-

sen tason voi suorittaa ahkerat lukijat. Esimerkiksi lukudiplomin suorittaa lukemalla 

viisi kirjaa, mutta lukudiplomin toisen tason suorittaa lukemalla kymmenen kirjaa. Eri 

tasojen suorittamisesta saa eri nimikkeen ja palkinnon. Palkintoja ei ole opinnäyte-

työntekijä ja yhteistyötiimi päättäneet vielä suunnittelun vaiheessa, mutta palkinnot 

voisivat olla esimerkiksi lippuja uimahalliin, karkkia, tarroja tai arvottava kirjapalkinto. 

Tulostettava lukudiplomitodistus kuuluisi kuitenkin kaikille. Oli myös ideana, että 

ehkä isomman tason suorittaneelle olisi mahdollistaa antaa jokin tunnus salaiseen 

yllätykseen digilukudiplomin verkkosivuille. Yllätys voisi olla esimerkiksi jokin salai-

nen video tai peli. 

Viimeisenä olisi tärkeää kirjoittaa opettajille ja huoltajille mahdollisimman selkeät 

ohjeet digitaalisen lukudiplomin suorittamiseen. Ohjeisiin sisältyisivät muun muassa 

navigointiohjeet digilukudiplomissa ja miten mediasisällöt toimivat. Ohjeissa myös 

opastettaisiin huolellisesti, miten Finna toimii sekä miten e-aineistoa lainataan, lue-

taan ja varataan. Opettajien ja huoltajien tulisi tietää nämä kaikki, jotta he voivat 

auttaa lapsia suorittamaan digilukudiplomia. Kyselytutkimuksen mukaan jotkut opet-

tajat haluavat opastusta digilukudiplomiin ennen sen käyttöönottoa, joten ohjeet toi-

misiva heille tukena. Jos jotain jää silti epäselväksi, pitäisi heidän pystyä ottamaan 

johonkin kirjaston työntekijään yhteyttä. Tämä työntekijä pitäisi mielellään olla joku, 

joka on työskennellyt digilukudiplomin parissa. 
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9 POHDINTA 

Digitaalinen lukudiplomin suunnittelu oli haastava, mutta mielenkiintoinen prosessi. 

Suunnittelua vaikeutti aiheen uutuus. Digitaalisia lukudiplomeja ei ole paljon vielä 

tehty, mutta samalla se mahdollisti luovuuden käyttämisen ja uuden ideoimisen. 

Suunnitteluprosessi tarvitsi paljon yhteistyötä Anders-kirjastojen kanssa, mikä ke-

hitti opinnäytetyöntekijän viestintätaitoja sekä yhteistyökykyjä. Yhteistyössä ei il-

mennyt mitään ongelmia. Digilukudiplomi kehitti myös opinnäytetyöntekijän media-

taitoja, koska opinnäytetyöntekijä joutui muun muassa perehtymään verkkosivujen 

luomiseen. 

Kyselytutkimuksessa aineistonkeruussa oli ongelmia ja kysely jouduttiin avaamaan 

yhteensä kolme kertaa. Tämä vaikeutti opinnäytetyön tekemistä hieman muun mu-

assa sen takia, että kesällä opinnäytetyötä ei voinut tehdä paljon yhtään, koska ke-

väällä vastauksia ei tullut tarpeeksi. Aineistonkeruuseen olisi pitänyt panostaa heti 

ensimmäisellä kerralla tai sitten jättää se suosiolla syksylle, jolloin kyselyn markki-

noimiseen olisi ollut enemmän aikaa. Koska opettajat ovat yleensä niin kiireisiä, vas-

tauksia on hieman vaikea saada. Opinnäytetyöntekijä olisi voinut esimerkiksi kier-

rellä itse kouluissa ja mainostaa opettajille kyselyyn vastaamisesta. Olisi myös voi-

nut olla jokin palkinto, mikä olisi arvottu vastaajien kesken. Mielenkiintoista oli huo-

mata, että sosiaalinen media ei paljon vaikuttanut vastausten määrään. Voi olla 

myös mahdollista, että jokin toinen sosiaalisen median kanava olisi toiminut parem-

min, esimerkiksi Instagram. Hienoa oli kuitenkin, että vastauksia saatiin lopulta kai-

kista Anders-kirjastojen toimialueen kunnista.  

Kyselyssä vastaajien pyydettiin ilmoittamaan sillä hetkellä opettamansa luokka-

aste. Koska kysely oli auki sekä keväällä että syksyllä, vastaukset olisivat voineet 

vaihtua. Esimerkiksi keväällä opettaja olisi voinut opettaa 2.luokkaa, mutta syksyllä 

se olisi ollut 3.luokka. Vastausvaihtoehtoiksi olisi myös pitänyt laittaa yhdistelmä-

luokka tai erityisluokka, koska vastaajat olisivat voineet opettaa myös sellaisia luok-

kia. Kysymys olisi kaiken kaikkiaan pitänyt todennäköisesti muuttaa avoimeksi ky-

symykseksi. Kyselyyn olisi myös voinut vastata opettaja, joka vastasi jo ensimmäi-

sellä tiedonkeruuaikana. Sähköposteissa kyllä painotettiin, että kyselyyn vastaavat 

vain ne, jotka eivät ole siihen jo vastanneet, mutta mahdollisuus on silti olemassa.  
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Tutkimuksen tulokset antoivat loppujen lopuksi ihan hyvää tietoa digilukudiplomin 

suunnitteluun. Esimerkiksi suunnitelmassa kirjalistat jaotellaan kirjalajien mukaan, 

mutta siellä on myös teemapalkit. Koska opettajat haluaisivat tulosten mukaan oh-

jausta digilukudiplomin kanssa ja digilukudiplomi on monelle opettajalle ihan uusi 

asia, panostetaan suunnitelmassa selkeisiin ohjeisiin. Vastaukset vastasivat tutki-

muskysymyksiin eikä mikään kysymys ollut turha. Yksi kysymys olisi voinut liittyä 

mediasisältöihin, mutta niistä ei vielä tiedetty kyselyn laatimisen aikana. 

Opinnäytetyö on alakoulujen digilukudiplomin suunnittelutyö, mutta helposti voisi 

kehittää esimerkiksi yläkouluille samanlaisen digilukudiplomin. Silloin voisi ottaa so-

siaalisen median digilukudiplomiin mukaan ja valita uusia mediasisältöjä kuten esi-

merkiksi uutiset ja videopelit. Myös muut kirjastot voisivat helposti kehitellä opinnäy-

tetyön pohjalta heille oman digilukudiplomin, koska suunnitelma on aika helposti to-

teuttavissa. Vaikka digitaalinen alusta ei olisi sama kuin mitä suunnitelmassa käy-

tetään, voisi kuitenkin suunnitelmaa soveltaa. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kyselylomakkeen luonnos 
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Kyselylomakkeen luonnos 
 
Taustakysymykset 
 
1.Kunta: (avoin kysymys) 
 
2.Koulu: (avoin kysymys) 
 
3.Tällä hetkellä opettamani luokka-aste: (monivalinta) 

 
4.Onko luokallasi toteutettu lukudiplomia? 

1.kyllä 
           2.ei 
 
5.Jos on, mikä kokemus siitä jäi? 

1. Huono 
2. Tyydyttävä 
3. En osaa sanoa 
4. Hyvä 
5. Loistava 
Miksi? (avoin kysymys) 

 
 

Sisältö 
 
6.Mitä aineistoa sinusta pitäisi olla lukudiplomissa? Voit valita niin monta vaihtoehtoa kuin 
haluat. 
 
Romaaneja 
Novelleja 
Kuvakirjoja 
Tietokirjallisuutta 
Selkokirjallisuutta 
Helppolukuisia 
Runoja 
Sarjakuvia 
Vitsikirjoja 
Kaikki yläpuolella olevat 
 
 
7.Tulisiko aineisto luokitella lukulistoihin (valitse yksi vaihtoehto): 
 
1.Teeman mukaan (esim. kaikki keijuaiheiset ovat samassa listassa ja merirosvoaiheiset 
omassa listassa) 
2.Kirjallisuuslajin mukaan (esim. tietokirjallisuudella on oma lista ja novelleilla oma lista) 
3.Joku muu, mikä? 
 
 
8.Haluan opettajana vaikuttaa kirjalistan sisältöön 



2(3) 

 

   1.kyllä 
    2.en 
 

Digitaalinen lukudiplomi 
 
9.Onko digitaalinen lukudiplomi sinulle entuudestaan tuttu? 
     1.kyllä 
     2.ei 
     3.olen vain kuullut digitaalisesta lukudiplomista 
 
10.Koululla on mahdollisuus tukea digitaalisen lukudiplomin suorittamista esim. tarjoamalla 
oppilaille tabletteja tai tietokoneita 
 

1.kyllä 
2.ei 
3.En osaa sanoa 
 
 

 
 11.Opettajien tulisi saada opastusta digitaalista lukudiplomia koskien ennen sen käyttöön 
ottoa 
 

1. Täysin eri mieltä 
2. Jokseenkin eri mieltä 
3. En osaa sanoa 
4. Jokseenkin samaa mieltä 
5. Täysin samaa mieltä 

 
12.Aiotko ottaa käyttöön Anders-kirjastojen yhteisen digitaalisen lukudiplomin, kun se on 
valmis?  
 

1. kyllä 
2. en 
3. en osaa sanoa 

 
 

Yhteistyö kirjastojen kanssa 
 
13. Teetkö yhteistyötä kirjaston kanssa? (avoin kysymys) 
 
14.Onko mielestäsi lukudiplomi hyvä koulun ja kirjaston välinen yhteistyömuoto? 
 
15.Olisitko kiinnostunut osallistumaan digitaalisen lukudiplomin tekemiseen ja tiiviimpään 
yhteistyöhön?  
     1.kyllä 
     2.ei 
 
Jos vastasit kyllä, täytä alla olevat tiedot ja otan sinuun yhteyttä. 
 
Nimi(pakollinen): 
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Sähköposti(pakollinen): 
Puh nro(vaihtoehtoinen): 
 
Voit myös tarvittaessa kysyä minulta lisää tietoa laittamalla sähköpostia osoitteeseen: 
mira.pohjonen@seamk.fi 
 


